
 

 

Dziedonis 
 

2003 – 2014 
versija 2014-12-29 



2 Dziedonis 

 

Saturs 

 
2003 ..................................................................................................... 3 

2004 ..................................................................................................... 5 

2005 ................................................................................................... 21 

2006 ................................................................................................... 25 

2007 ................................................................................................... 41 

2008 ................................................................................................... 53 

2009 ................................................................................................... 57 

2010 ................................................................................................... 79 

2011 ................................................................................................... 85 

2012 ................................................................................................... 93 

2013 .................................................................................................. 105 

2014 .................................................................................................. 123 

 

 

  



Dziedonis 3 

 

2003 
Mākslinieciskais vadītājs: Tālis Veismanis, diriģents Juris Priedeslaipa, no septembra kora māksl.  

vadītājs Roberts Liepiņš, diriģents Kaspars Freimanis 

Piederība:   KA “Ave sol” 

Uzstāšanos skaits gadā/kopā: . 12/1101 
Uzstāšanās laiks Uzstāšanās vieta 
18. janvāris Piedalīšanās koncertā Salaspils kultūras namā    (6 dz.) 

23. marts Piedalīšanās koncertā Ogres kultūras namā   ar balli   (8 dz.) 

29. marts Piedalīšanās koncertā Pūres kultūras namā      (10 dz.) 

05. aprīlī Skate Aulā 

24. aprīlī Piedalīšanās. XXIII Dziesmu svētku ieskaņas koncertā Latviešu biedrībā (8 dz.) 

17. maijs Piedalīšanās kopdziedāšanā Ikšķiles estrādē 

2. – 6. jūlijs Piedalīšanās XXIII Dziesmu svētkos Mežaparka estrādē 

25. oktobris Koncerts Ainažu kultūras namā  (14 dz.) 

08. novembris Piedalīšanās koncertā Tirzas kultūras namā  (3 dz.) ar balli 

18. decembris Koncerts Ērberģes kultūras namā  (13 dz.) 

20. decembris Piedalīšanās “Finiera” jubilejas ballē Ķīpsalā (4 dz.) 

21, decembris Piedalīšanās koncertā “Ave sol” zālē (14 dz.) 

 

 

Diriģents Roberts Liepiņš 



4 Dziedonis 

 

 

 

 

 

 

Lielaucē pie Jāņa Krūklīša 

  



Dziedonis 5 

 

2004 
Mākslinieciskais vadītājs: Roberts Liepiņš, diriģents Kaspars Freimanis, koncertmeistars Jānis Matulis 

Piederība:   KA “Ave sol” 

Uzstāšanos skaits gadā/kopā: . 14/1115 
Uzstāšanās laiks Uzstāšanās vieta 
24.janvāris Līdzdalība koncertā Krimuldas klubā (Durbes s.k., Kalme, Lēdurga,Krimulda) (7 dz.) 

28.februāris Kopkoncerts Ulbrokas kultūras namā (8 dz.) 

25.marts 80. gadu j u b i l e j a s  pirmais koncerts “Ave Sol” zālē (12 dz., 200 klaus.) 

17.aprīlis 80. gadu j u b i l e j a s galvenais koncerts “Ave Sol” zālē (21 dz., 200 klaus.) 

28.aprīlis Līdzdalība Vilmāra Vasuļa piemiņas  koncertā LVU aulā (8 dz.) 

9.maijs I vīru koru skate LU aulā (3 dz.) 

29.maijs I vīru koru svētki Dikļos 

6.jūnijs Dalība koncertā Ogres kultūras namā (12 dz.) 

3.jūlijs Līdzdalība kultūras pasākumā Tirzā (15 dz.) 

23.oktobris Koncerts Lielauces pilī ar groziņvakaru (15 dz.) 

19.novembrī Koncerts Kandavā luterāņu baznīcā (8 dz.) 

19.novembrī Koncerts Kuldīgā sv. Katrīnas luterāņu baznīcā (8 dz.) 

05.decembrī Adventes koncerts „Ave sol” zālē, balle 

19.decembrī Koncerts Ainažu klubā (15 dz.) 

 

 

 

 

  



6 Dziedonis 

 

 

 

 

80 gadu jubilejas koncerts Ave Sol zālē 2004.gada 25. martā 

 

 



Dziedonis 7 

 

 

 

 

 

Diriģents Kaspars Freimanis 

 

 

Koncertmeistars Jānis Matulis 



8 Dziedonis 

 

 

 



Dziedonis 9 

 

 



10 Dziedonis 

 

 



Dziedonis 11 

 

 

 



12 Dziedonis 

 



Dziedonis 13 

 

 

  



14 Dziedonis 

 

 



Dziedonis 15 

 

 

 

 

Dikļos 2004.gadā 

 

 



16 Dziedonis 

 

 

 

 

Dikļos 2004.gadā, sabrukusī estrāde 

 



Dziedonis 17 

 

 

 



18 Dziedonis 

 

 



Dziedonis 19 

 

 



20 Dziedonis 

 

 

Dziedoņa dalībnieki 2004.gadā 

 

 



Dziedonis 21 

 

2005 
Mākslinieciskais vadītājs: Roberts Liepiņš, diriģents Kaspars Freimanis, koncertmeistars Jānis Matulis, 

Piederība:   KA “Ave sol” 

Uzstāšanos skaits gadā/kopā: . 16/1131 
Uzstāšanās laiks Uzstāšanās vieta 
04. janvāris Dalība ērģeļmūzikas koncertā Vec. Ģertrūdē ( I. Arne) 

08. janvāris Daugavpils mūzikas vidusskola starpt. konkurss. „Sudraba zvani” ( 3 dz.) 

09. janvāris Uzstāšanās Daugavpils baznīcā  ( 9 dz.) (kontakts ar Ukmerģes kori „CANTELENA”) 

06. marts Līdzdalība koncertā Ogres kultūras namā (8 dz.) 

17. aprīlis Koncerts Kauguru kultūras namā Jūrmalā (14 dz.) 

23. aprīlis Konkurss Konservatorijas zālē (3 dz.) 

19. jūnijs Dalība Latgales dziesmu svētkos Daugavpilī (3 dz.) 

06. augusts Dalība Tirzas svētku koncertā ar balli + 3 kori  (3 dz.) 

07. augusts Uzstāšanās Tirzas baznīcā (6 dz.) 

04. septembris Dalība dievkalpojumā Salaspils baznīcā (4 dz.) 

25. septembris Dalība dievkalpojumā Bulduru baznīcā, Jūrmalā (10 dz.) 

08. oktobris Koncerts Baložu kultūras namā (15 dz.) – 1x atkal kā Latvijas universitātes koris 

22. oktobris Konkurss Em Dārziņa piemiņai LVU aulā (3 dz.) 

29. oktobris Koncerts ar „Vizmām” Dobeles kultūras namā ar lielu balli  ( 7 dz.) 

04. decembris Koncertzāle „Ave Sol” Adventes pasākums  ar „Vizmām” un igauņiem (8 dziesmas) 

16. decembris Dalība prof. Porieša bērēs LVU aulā – 1x kā Universitātes koris ( 2 dz.) 

 

 

  



22 Dziedonis 

 

 

 

  



Dziedonis 23 

 

 



24 Dziedonis 

 

 

  



Dziedonis 25 

 

2006 
Mākslinieciskais vadītājs: Roberts Liepiņš, diriģents Kaspars Freimanis no septembra diriģents 

Raimonds Počs, koncertmeistars Jānis Matulis,  

Piederība:   LVU 

Uzstāšanos skaits gadā/kopā: . 25/1156 
Uzstāšanās laiks Uzstāšanās vieta 
13. janvāris Līdzdalība barikāžu 15 gadu piem. pasākumā pie Saeimas un Doma laukumā (2 dz) 

20. janvāris Pasākums pie Saeimas, barikāžu noslēgumā, ar deputātiem un desiņām. (6 dz.) 

28. janvāris Kopkoncerts ar siev. kori „Vaiva” Talsu kult. namā ar viduslaiku šovu un balli (11) 

18. februāris Koncerts Jaundubultu vecu ļaužu pansionātā (15 dz.) 

08. marts Līdzdalība izlaidumā 45. vidusskolā Rīgā ar balli ( 7 dz.) 

01. aprīlis Kopkoncerts ar „Aijām” Liepājas latv. Biedrības namā ar balli (12 dz.) 

30. aprīlis Kopkoncerts ar „Madarām” Ulbrokas kultūras namā ar balli ( 5) 

04. maijs Vīru koru skate Pētera baznīcā Rīgā( 3 dz.) 

06. maijs Koncerts Balvu kultūras namā (15 dz.) 

06. maijs Koncerts Rugāju kultūras namā ( 16 dz.) 

25.- 28.maijs Igaunija, Tallina, Suurhall zālē Ziemeļu valstu vīru koru festivāls ( 6 dz) 

14. jūnijs Koncerts Anglikāņu baznīcā Rīgā( 15 dz.) 

09. augusts Koncerts „Ave Sol” Serbijas programma ( 15 dz.) 

14. augusts Serbija, Kragujevac prezentācijas uzstāšanās pie skolas ( 3 dz.) 

15. augusts Serbija, iedziedāšana sieviešu klostera Manasija baznīcā ( 1 dz.) 

17. augusts Serbija, koncerts brīvdabas estrādē Jagodinā  ( 11 dz.) 

18. augusts Serbija, Kragujevac, galvenais koncerts vidusskolas zālē ( 15 dz.) 

19. augusts Serbija, Kragujevac, nobeiguma pasākums ar kopdziesmām 2. vidusskolā ( 3 dz.) 

07. oktobris Koncerts Lielauces kultūras namā  ar Talsu „Vaivām”, balle ( 11 dz.) 

11. oktobris Dalība pasākumā Latviešu biedrības.namā. Imanta un Gido 85 gadu jubileja 

21. oktobris Kopkonc. Siguldas mūz. skolā „Baltais flīģ.” ar „Teiksmu”( H. Mednim-100) ( 10 dz.) 

28. oktobris Kopkoncerts ar „Tēvzemi” Latviešu biedrības lielajā zālē: Mednim – 100 ( 10 dz.) 

01. novembris Koris pavada Ilmāru Briģi 

18. novembris Kopkoris pie Brīvības pieminekļa  ( 10 dz.) 

10. decembris Kopkonc. Ar Ogres skol.kori Jumpravas kult. namā ar Amoliņa dziesmām ( 8 dz.) 

16. decembris Dalība Ulbrokas kora 20 g. jubilejā ar balli ( 6 dz.) 

 

 



26 Dziedonis 

 



Dziedonis 27 

 

 

 

 

  



28 Dziedonis 

 

 



Dziedonis 29 

 

 

Tallina, vadība 

 

Tallina, varoņtenors Bude, izcilais igauņu komponists Tormiss un Jānis Bičevskis 



30 Dziedonis 

 

 

 



Dziedonis 31 

 

 

 



32 Dziedonis 

 

 



Dziedonis 33 

 

 



34 Dziedonis 

 

 



Dziedonis 35 

 

 

Jānis Kļaviņš, II tenors 

 

 

 

 

  



36 Dziedonis 

 

 

 

Serbijā, festivāla centrs 

 

Serbija, fašisma upuru memoriāls 



Dziedonis 37 

 

 

Serbija, fašisma upuru memoriāls 

 

Belgrada, gids dūdo 



38 Dziedonis 

 

 

Serbijas televīzija un Liepiņš 

 

Mājup no Serbijas - Polijā



Dziedonis 39 

 

                                                                           Kurzemes vējš Rīgas „Dziedoņa” burās 

   Rīgas vīru koris „Dziedonis”  2006. gadā, atgriežoties Latvijas Universitātes 

aizgādniecībā, ir atjaunojis Rīgas „Dziedonim” piestāvošu koncertu dzīvi.  

Kora mākslinieciskais vadītājs, Jāzepa Mediņa Rīgas mūzikas vidusskolas 

direktors Roberts Liepiņš, kopā ar daudzsološo  diriģentu klases studentu 

Raimondu Poču un ļoti pieredzējušo koncertmeistaru, profesoru Jāni Matuli,  

ir paveikuši ievērojamu darbu, kas deva iespēju Rīgas „Dziedonim” 2006. 

gadā kļūt par diplomandu Sinhronās dziedāšanas skatē Rīgā, kā arī sestajā 

starptautiskajā kamerkoru festivālā Kragujevacā, kas ir senā Serbijas galvas 

pilsēta un kura līdz pat šodienai saglabā neoficiālu Serbijas mūzikas 

galvaspilsētas statusu. Festivālā, kas notika laikā no 13. līdz 20. augustam, 

LU vīru korim „Dziedonis” izdevās plašajai starptautiskā festivāla auditorijai 

demonstrēt atzīstamu latviešu kora mūzikas sniegumu.  Par iegūto atzinību 

liecina kaut vai fakts, ka no daudzajiem festivāla dalībniekiem tikai Latvijas 

pārstāvjiem tika dota iespēja ar savas tautas kora mākslu iepazīstināt rajona 

centra pilsētas Jagodinas mūzikas cienītājus. Nebūtu lieki atzīmēt, ka arī kora 

dziedātāji ieguva daudz jaunu iespaidu piedaloties festivāla iepazīstināšanas 

pasākumos - ekskursijās uz Belgradu un 15. gadsimtā kalnos būvētu cietoksni 

Manasija, kurā patlaban mīt sieviešu klosteris, Kragujevacā tikām iepazīstināti 

ar iespaidīgo vācu okupantu upuru memoriālu. Piebilstot, ka pirmajā vakarā 

vietējais kamerkoris demonstrēja pārliecinošu savas tautas likteņu 

izdziedājumu teatralizētā uzvedumā, bet katru nākošo vakaru varējām baudīt 

pārējo festivāla dalībnieku priekšnesumus, turklāt dodoties uz festivālu bija 

iespēja iepazīties ar naksnīgu Budapeštu, bet atpakaļceļā ar Veļičkas (Polijā 

pie Krakovas) sāls raktuvēm, jāatzīst, ka ieguldītā enerģija gatavojoties 

festivālam, atgriezās ar uzviju.  

   Arī šogad LU vīru korim „Dziedonis” iecerētas interesantas tikšanās. 

Oktobra mēnesī paredzēts viesoties Ukrainas Piekarpatu pilsētu Drogobičas 

un Užgorodas universitātēs, kur kopā ar minēto universitāšu koriem tiks 

sniegtas plašas latviešu un garīgās mūzikas programmas. Ceļojuma 

programmā iekļauta arī iepazīšanās ar seno pilsētu Ļvovu, kā arī Tatransa 

Lomņica (pacēlājs 2632 m) apmeklējums Slovākijā. 

    Kā tas tagad pieņemts, ceļotāji ir ieinteresēti piemeklēt labu ceļa vēju. Un 

kur gan tas it labāks kā Kurzemē. Šis tad arī ir iemesls LU vīru kora 

„Dziedonis” garīgās mūzikas koncertiem š.g. 29. septembrī, plkst. 13-30 

Kuldīgā, Katrīnas baznīcā un plkst. 17-00 atjaunotajā Usmas baznīcā. Kora 

dziedātāji un diriģenti būs priecīgi par atsaucību un novēl kurzemniekiem 

daudz jauku brīžu garīgas kora mūzikas gaisotnē. 

 

                                                                                                 Tālivaldis Keivs 



40 Dziedonis 

 

 

 

Kragujevaca. Pie memoriālā ansambļa nacisma upuriem 

 

Gatavošanās priekšnesumam Jagodinas katedrālē 

 



Dziedonis 41 

 

2007 
Mākslinieciskais vadītājs: Roberts Liepiņš, diriģents Raimonds Počs, koncertmeistars Jānis Matulis 

Piederība:   Latvijas Universitāte 

Uzstāšanos skaits gadā/kopā: . 17/1173 
Uzstāšanās laiks Uzstāšanās vieta 
03. februāris Kopkoncerts ar Ogres skol. kori Ogres kultūras namā, balle  ( 10 dz.) 

17. februāris Koncerts „Ave Sol” ar Liepājas „Aijām”, ar „tēju” 

10. marts Kopkoncerts ar Ogres skoj. k .Latviešu biedrības namā Rīgā Amoliņam ( 12 dz.) 

30. marts Koncerts Priekuļu kultūras namā (Cēsu raj.) (12 dz.) 

14. aprīlis Koru skate LVU aulā  ( 3.vieta vīru koriem) ( 3 dz.) 

13. maijs Ērģeļmūzikas koncerts Vec. Ģertrūdē ( 6 dz.) 

14.jūnijs Dalība garīgās mūzikas koncertā „Lūgšana LatvijaI” Jēkaba katedrālē 

16. jūnijs Dalība dziesmu svētku ieskaņā vīru-sievu koriem Tukumā (16 dz + 4 d.k.) 

22. jūnijs Dalība zāļu vakarā Rīgā, Esplenādes laukumā (6 dz.) 

29.septembris Koncerts Kuldīgas luterāņu bazbīcā (12 dz.) 

29.septembris Koncerts Usmas baznīcā (13 dz.) 

06. oktobris Rietumukraina, Truskoveca, kora daļas uzstāšanās krogā „Milenium” (5 dz.) 

07. oktobris Rietumukraina, Dragobiča, koncerts Sv. Trīsvienības baznīcā ( 12 dz.) 

08. oktobris Rietumukraina, Dragobiča, koncerts Pedagoģiskā institūta zālē (18 dz. ) 

10. oktobris Rietumukraina, Užgoroda, koncerts Mūzikas skolas zālē (15 dz.) 

18. novembris Dalība kopkorī pie Brīvības pieminekļa (2 dz.) 

01. decembris Koncerta daļa Ogres kultūras namā (10 dz.) 

27. decembris Kora balle mēģinājumu zālē LU skaitļošanas centrā 

 

 

  



42 Dziedonis 

 

 

 



Dziedonis 43 

 

 

Lielaucē 2007.gada septembrī 

 



44 Dziedonis 

 

 

 



Dziedonis 45 

 

 

 



46 Dziedonis 

 

 



Dziedonis 47 

 

Latvijas Universitātes Vīru koris "Dziedonis" Ukrainā 

 

5.oktobra rītā vīri, sasēdušies ērtā "Volvo" autobusa sēdekļos, pa 

rokai nolikuši ēdienu un dzērienu somas, mazliet samulsuši par 

miglaino, bet reizēm saulaino rītu, un būdami neizpratnē par to, 

kāpēc uz braucienu nav ieradies baritons Jānis N., un pat aizkavējuši 

savu braucienu par 45 minūtēm, tomēr devās Lietuvas virzienā, īsti 

nenojauzdami kādi brīnumi tos sagaidīs vēlāk. Samērā agri, līdz 

pirmajam Daugavas tiltam, tika nogaršotas pirmās ar labu dzērienu 

piepildītās glāzītes un apēsti pirmie pīrādziņi,lai mazinātos rūgtums 

par to, ka pats sākums nav iznācis īsti perfekts. Vīrus braucienā 

pavada kareivīgi noskaņotā LU kultūras dzīves organizatore Edītes 

kundze, kuras temperaments un šarms labi iederējās mūsu vīru rupjajās 

un raupjajās sarunās un darbībās. 

Bez īpašiem sarežģījumiem tika veikts garš brauciens cauri Lietuvai 

un Polijai, jo visi dokumenti bija kārtībā. Aiz Volvo loga līgani 

garām slīdēja rudenīgās ainavas, bet arī rudenīgi ļoti pielijušas, ar 

lauku darbiem, poļu ciemiem un pilsētām, ļoti vareni izskatījās, ka 

liels meža zosu bars pacēlās no ziemāju lauka vidus, kurā kā ezers 

izskatījās pēc lietus sastājies ūdens, līdz pienāca nakts, un sākām 

meklēt nakts mītni, atbilstoši norunai, ka vajadzīgas gultas un 

palagi, vēlamas arī segas un brokastis. Tas pēc dažiem neveiksmīgiem 

piebraucieniem arī izdevās, un apmetāmies motelī ap 25 km no 

Lublinas. Bet komforts visiem neiznāca un ap 8-9 vīri izbaudīja jauko 

sajūtu, ko nozīmē gulēt istabās uz grīdas, uz matrača vai klubkrēslā, 

vai vienā gultā ar savējo un savējā biedra pusapskāvienos. Tas viss 

esot izdevies labi, jo no rīta vīru ģīmji, bija gan saburzīti, bet 

apmierināti noteikti. Arī dārgi šādi prieki nebija, 110 zloti no 

istabas. 

6.oktobris. Galvenais notikums - jātiek ārā no Polijas un jāšķērso 

Polijas-Ukrainas robeža, pie tam jāsaņem Helmārs, īpaši tāpēc, ka 

viens baritons jau pazudis, kurš Ļvovā ir jau no agra rīta, un ļoti 

gaida tikšanos ar mums. Pa ceļam iesākumā traucēja migla, kura 

izklīda pēc 2 stundām, pēc tam redzama krāšņā Polijas DA un Beskīdu 

augstienes mežastepes ainava, kuru daudz pārveidojis cilvēks, bet 

vēlāk atstātā un nesakārtotā mežastepe jau Ukrainā. Daļēji šādu 

ainavu redzējām padomju laika filmā, kurā Bruno Oja tēloja Polijas 

cīnītāju par socbrīvību un cīnījās pret īstajiem Polijas patriotiem 

pēckara Polijā. Vēsturiski šie rajoni pārdzīvojuši dažādas pārmaiņas, 

līdzīgi kā Latvijā. Te valdījusi Lielpolijas un Lietuvas kņaziste, 

Cariskā Krievija, Austroungārija, Čehija, divreiz PSRS, Vācija, katra 

nesdama savu daļu nelaimju un mazāk labuma.  

Robežu šķērsojām 3,5 stundu laikā, (poļi mūs izlaida cauri 2o min.) 

jo nesapratni radīja mūsu kopējais saraksts, no kura iztrūka viens 

cilvēks. Robežā redzējām interesantus sadzīves skatus, kuri 

raksturoja eksporta-importa situāciju starp EU-Ukrainu. Šī diena bija 

sestdiena, un pa ceļam līdz Ļvovai, vairākas reizes vērojām vietējās 

kāzu tradīcijas, kā arī R-Ukrainas dabas bagātības, bet daudz bija 

nesakārtotu un pamestu vietu. Manī, un tiem vīriem, kuri sekoja 

ainavai, tas radīja rūgtumu, kuru deldēja dzērienu glāžu cilāšana, ar 

 Zolīti, kuru pavada asprātīgi izteicieni - jo tik bagāta zeme, bet 

aizlaiž savu bagātību pa vējam. Ļvovā centāmies ātri nokļūt līdz 

galvenajai  stacijai, jo tur gaida Orests, mūsu tuvākais draugs 

Ukrainā, un Helmārs. Viss izdevās, Orests bija, Helmārs ar savu lielo 

bagāžu arī un ļoti priecīgs, satikdams savējos.  

Sākās auto ekskursija pa pilsētu, slavenā Opera, kurā iegājām, ir 

kopija Vīnes operai, ļoti krāšņs foajē, promenādes spoguļzāle ar 

kristāla spoguļiem, un centrālās kāpnes marmorā, ļaudis plūst bariem, 

arī kāzinieki,  bet lielā zāle ļoti līdzīga Nacionālā teātra zālei, 

tur kaut kā nodziedam "Dziedoņi mēs". Pilsēta kopumā skaista, bet 

nolaista, var just Austroungārijas ietekmi, vāciskumu, piemēram, 



48 Dziedonis 

 

akmeņu bruģis, kurš daudzviet izlauzts. Ļoti daudz visādu mazu kiosku 

ar nekam nederīgiem Turcijas un Eiropas krāmiem. Pilsētas centrā 

daudz tūristu, poļi, maģāri, vācieši, japāņi, u.c. Aizbraucam 

skatīties pilsētas panorāmu un paspējam, jo ātri tumst. Tad naksnīgs 

ceļš līdz Truskavecai, ar dažādu krājumu papildus iepirkšanu. 

 

Trešā diena. Pamodāmies siltā, garīgā semināra kopmītņu istabā, kurā 

bija 12 guļamvietas, bet tikai viena tualete un viena mazgāšanās 

izlietne, bet tas nekas, jo brokastis bija labas, tāpat kā trīs citus 

rītus, griķi, olā apcepta vistas karbonāde, biešu salāti, tomāti, 

kafija gan pavāja, bet ļoti garšīgs sviests, siers, maize  pelēkā un 

baltā. Paredzēta ekskursija pa Dragobiču, jo organizatori mūsu 

ierašanos uzņem ļoti atbildīgi, cenšas rādīt visu, kā PSRS laikos, ka 

veda rādīt visas ievērības cienīgas lietas, kaut nevajadzēja, īpaši 

tāpēc, ka lija un mums pēcpusdienā koncerts. Ko tik neapmeklējām , 

arī tik tiešām jaukas  vietas, pilsētas centrs, baznīcas, sāls župi 

veidojumi, deviņi iekļauti Dragobičas ģērbonī, jo bijuša deviņas sāls 

vārītavas, sāls župi, nošķelta konusa veidā radīti sāls veidojumi 

bijusi eksporta prece, dabas muzejs ar izgrieztiem krievu vārdiem 

uzrakstos, mākslas muzejs? Kāpēc? Visu slaveno ukraiņu Ivana Franko, 

Mickēviča, Dragobiča piemiņas vietas, ļoti iespaidīgā koka baznīca, 

kur saglabājušies 13.gs. zīmējumi, kura gribēta nodedzināt, bet 

dedzinātgribētāju drīz sabrauca traktors. Pusdienas interesantas, 

mūzikas skolas ēdnīcā, borščs, bet ļoti plāns, burkāni ar sāli, 

ķiploki, krējums, siļķe ar kivi šķēli!, vareņki, kartupeļi ar mērci 

un cūkgaļu, kompots bez nekā un maize. Ļoti ātri jātaisās, lai 

nodziedātu atklāšanas koncertu, grieķu-katoliskajā ukraiņu baznīcā, 

kas mums izdevās, ļoti laba akustika, attieksme, un gars, kas virmoja 

pār mums. Pēc tam pieņemšana augstā līmenī baznīcas pagrabstāvā, 

sarunas, vīns, sarunas, vīns. 

 

Ceturtā diena. No rīta brīvsolis, jo vadība pie Universitātes vadības 

vizītē, pēc tam braucam uz Ivana Franko dzimto ciematu, jauks laiks, 

patīkami, Franko rakstīja ukraiņu valodā, veidoja nācijas pašapziņu, 

bija pret krievu okupāciju, mazs zēns skolā un licejā labākais 

mācībās, bet ar kājām gājis no Dragobičas uz ciemu 14km, brīvdienās 

pie vecākiem. Ciemā gada laikā, lai parādītu prezidentam, izveidota 

izziņas taka par rakstnieku, lieli kokā izgriezti tēlā par I.Franko 

dzīvi, dzejoļi, taka cementēta ar akmeņiem, skaists mežs, laba 

atpūta. Vakarā svarīgs koncerts Dragobičas pedagoģiskajā 

universitātē, nodziedājām, bet dažas lietas knapi, knapi, "Ernani", 

pievienojās vietējie vīri ar mācītu profesionālu tvērienu, spēcīgām, 

skolotām balsīm. Vakarā viņi mums uzsauca vakariņas Truskavecas 

restorānā un vēl rāda māku dziedāt sekstetā. Ļoti jauki zēni un veči, 

padzerstījamies un gulēt paši savās gultiņās. 

 Piektā diena. Atvadas no Truskavecas. Mūsu jaukajām pavarda 

turētājām, gatavotājam nodziedam "kārklus..." Bet jauks pārsteigums, 

profesoram Jānim Matulim dzimšanas diena, prof. uzsauc slavenu 

degvīnu viena litra tilpumā - Maizes asaras=hļibna sļoza, papildus 

ukraiņu gorilku un viss notiek. Daļa veču nemaz nenojauš ka esam 

Mukačevā. Apmeklēju tirgu, ļoti laba vieta, sapirkos ukraiņu ēdienus, 

pilsētā daudz čigānu un klejojošo suņu, bet arī citu tautu, maģāri, 

rumāņi, slovāki, krievus gandrīz nedzird. Piebraucam pie Palanokas 

pils, uzcelta vulkāna konusa izskata virsotnē. Mukačevai cauri tek 

Latoricas upe. Braucot pāri Karpatiem, ļoti interesanti bija redzēt 

starpkalnu ieleju cilvēku dzīvi - boiki un guculi - Karpatu ukraiņi, 

bet Aizkarpatos jau  doļinci - līdzenuma ukraiņi, ap Ļvovu dzīvo 

 lemki - priekškalnu ukraiņi, bet visi kopā ir rietumukraiņi. Ja R-

Ukraina izskatījās nolaista, tad Aizkarpati ļoti sakopta, apstrādāta 

zeme, jo 2,5 miljoniem iedzīvotāju zemes ir par maz. Aizkarpatos 

dzīvo 68% ukraiņu, 2,5% slovāku, 0,7% čigānu, 2,5% ungāru, kuriem 



Dziedonis 49 

 

esot brīvas tiesības braukt uz Ungāriju, 12% poļu un ap 30% krievu, 

kuri sevi sauc par rusini, tātad izcils tautu "katls", bet sadzīvo. 

Teritorija tiek apdzīvota kopš maģāru gājiena uz Vidusdonavas 

zemieni, kad tie izstūmuši no savām vietām morāvus un Karpatu slāvu 

ciltis. 900 gadu laikā gan ungāri, gan čehi, poļi, pārvalda 

Aizkarpatus. Braucot uz šejieni, gar ceļu varēja redzēt krūmos 

iesietas tūkstošiem oranžas krāsas lentītes desmitiem km garumā, kas 

rādītas kā reklāma politiskiem notikumiem Ukrainā, saistībā ar 

vēlēšanām. Užgorodā mūs sagaida augsti Universitātes cilvēki, kuru 

vadībā aizbraucam uz viesnīcu, reizē valsts darbinieku kvalifikācijas 

celšanas kursu centru, restorānu, kurā ēdīsim. Lielākā pilsēta, 

120000 iedz., pierobeža, no viesnīcas 500m Slovākija, ekskursija pa 

pilsētu. Uzzinām satriecošu jaunumu, ka 309 istabā jau divas dienas 

dzīvo baritonu Jānis, kurš paša spēkiem atbraucis uz Užgorodu, lai 

mums pievienotos. Pilsētas pastaiga, ļoti nolaistais vērienīgi 

celtais teātris, Užas upe, tilts, pilsētas centrs, ar čehu apavu 

ražotāja Batjas bijušajiem veikaliem, sinagoga, universitātes ēkas ar 

7 fakultātēm, grieķu katoļu ukraiņu baznīcas ar trīs šķērsām līnijām 

krustā, pirmo arhibīskapa piemiņas vietas, kuru nogalina ar šprici 

Maskavā, pasludināts par ticības mocekli. Jau krietni tumsā esam 

viesnīcā, bet uz sienām aizdomīgi traipi, kādreiz nosisto kukaiņu 

paliekas. 

 

Piektā diena. Pastaiga un ekskursija un iepirkšanās no rīta. Tirgus! 

Ielas briesmīgas, vīnogulāju daudz, mazās ielās pat netīras peļķes un 

dubļi. Vakarā mums koncerts - Mūzikas koledžas zālē, ļoti laba 

akustika, labi dziedam, bet negaidīti gandrīz nojaucam "Varoņus..", 

īpaši izdodas ukraiņu dziesmas, trīs reizes atkārtojam dziesmas, 

"Strauja....", "Kādēļ rozes neziedēja", "Oi, dub duba,...". Vakariņas 

restorānā ar ļoti labu šnabi, arī pašdarinātu vīnu, padziedam, bet 

kopumā daudziem mūsējiem klepus, iesnas, balsis ciet, jāārstējas. 

Sestā diena. Jau 11.15 esam Slovākija, universitātes vīri palīdz tikt 

pāri robežai 45 min. Sākas jauka ekskursija pa Slovākiju, nobraucam 

liekus 240 km, jo izrādās, ka Augstajos Tatros netiekam pacēlājos, jo 

tie beiguši darbu. Pa ceļam iznāca redzēt speciālu čigāniem veidotu 

ciemu ārpus slovāku ciemam, bet skats tur briesmīgs. Apstājāmies 

Košicē, lielākajā A-Slovākijas pilsētā. Visu dienu baudām atpūtu, 

dzērienus un Zolīti, baudām Slovākijas dabu, 21.30 esam Duklas 

pārejā, bet tikai 22.30 izdodas sameklēt Hoteliku, kādā mazā poļu 

lauku ciemā Malowka, bet sanāk gulēt bez komforta, bet kas tad mums. 

Septītā diena, It kā bezgalīgs brauciens cauri Polijai, ne visai 

jaukā laikā, jo pēcpusdienā migla, lietus, vējš, līdz pusčetros naktī 

esam Rīgā. 

Jānis Kļaviņš, II tenors 



50 Dziedonis 

 

 

Pirms izbraukšanas, Kļaviņš (autors), Keivs un vadītājs, Jāni N. gaidot 

 

Ceļā 



Dziedonis 51 

 

 

Baznīcā 

 

Jaukās bērnības saulītē 



52 Dziedonis 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

Ceļojums pa Aizkarpatiem 



Dziedonis 53 

 

2008 
Mākslinieciskais vadītājs: Roberts Liepiņš, diriģents Raimonds Počs, koncertmeistars Jānis Matulis 

Piederība:   Latvijas Universitāte 

Uzstāšanos skaits gadā/kopā: . 15/1188 
Uzstāšanās 
laiks 

Uzstāšanās vieta 

02. februāris Dalība koncertā Dobeles k.n. ar Līgu, Vizmu, Gaiziņu Balle (10 dz.) 

15. marts Bulduru tehnikumā, Zemnieku savienības kongresā (6 dz.) 

27. marts Dalība Dziesmu svētku ieskaņu koncertā Arenā Rīga 

05. aprīlis Grupas dalība radio dziesmu karos 

12. aprīlis Dalība koncertā Bauskas k.n. (12 dz.) 

03. maijs Dalība kopkorī „Brīvniekos”, (Bērzkrogs) (14 dz.) Zemnieku nemieru piemiņas akmens. 

06. jūnijs Skate Latviešu biedrības namā ( 3 dz.) 

14. jūnijs Dalība pasākumā Jēkaba katedrālē  (5 dz.) 

06. jūlijs Dalība  XXIV Dziesmu svētkos Mežaparka estrādē, atklāšanas koncerts 

12. jūlijs Dalība  XXIV Dziesmu svētkos Mežaparka estrādē, noslēguma koncerts 

27. septembris Kopkoncerts ar „Madarām” Auces k.n., balle ( 8 dz.) 

28. oktobris Dalība kopkorī pie Brīvības pieminekļa Kārlim Zālem 

08. novembris Kopkoncerts ar „Tēvzemi” Šlokenbekas muižā (13 dz.) 

17. novembris Kopkoncerts ar „Tēvzemi” LU aulā, Latvijas 90 g. jubilejai 

13. decembris Dalība „Madaru” jubilejā Ulbrokā, Vecie draugi, balle ( 6 dz.) 

 



54 Dziedonis 

 

 

  



Dziedonis 55 

 

 

 

 

Dziesmu karš, 2008. 

 

Pie karoga 



56 Dziedonis 

 

 

  



Dziedonis 57 

 

2009 
Mākslinieciskais vadītājs: Roberts Liepiņš, diriģents Raimonds Počs, koncertmeistars Jānis Matulis 

Piederība:   Latvijas Universitāte 

Uzstāšanos skaits gadā/kopā: . 13/1201 
Uzstāšanās laiks Uzstāšanās vieta 
01. aprīlis Dalība kopkoncertā Latviešu biedrības namā Rīgā 1. aprīļa sakarā (5 dz.) 

25. aprīlis Koncerts Tukuma rajona Zemītes kultūras namā (14 dz.), ekskursija pils parkā  

08. maijs 85 gadu   j u b i l e j a s   koncerts  LVU aulā (20 dz.) 

23. maijs Dalība Dobeles ceriņballē Upīša dārzā (5 dz. stiprā pretvējā) 

18. jūnijs Kopkoncerts ar Konventa kori LU aulā (4 dz. atsevišķi.) 

13. augusts Maķedonija, Struga, uzstāšanās viesnīcas „DRIM” dārzā (12 dz., mullas saucienos) 

14. augusts Maķedonija, Vevčani, kalnos, uzstāšanās  pareizticīgo Sv. Mikola baznīcā (10 dz.) 

16. augusts Maķedonija, Struga, dalība apbalvošanas ceremonijā viesnīcā „DRIM” (3 dz.) 

09. oktobris Kopkoncerts ar „Tēvzemi” Jāņa baznīcā Rīgā, armijas 90 g. jubilejas sakarā (8 kdz.) 

16. oktobris Līdzdalība (kopā ar „Tēvzemi” un prezidentu) pieminekļa atjaun.pasākumā Alūksnē (3) 

10.novembris Uzstāšanās LU informātikas institūta 50 gadu jubilejas pasākumā                   (10 dz.) 

12.novembris Uzstāšanās LU stipendiātu godināšanas pasākumā, piedalās  LU vadība       (10 dz.)  

19.decembris Koncerts Berģu pansionātā „Ezerkrasti” (12 dz.) 

 

 

  



58 Dziedonis 

 

85 gadu jubileja 

2009.gada 8.maijā 

LU lielajā aulā 

 

 

 

 



Dziedonis 59 

 

 

 

 

 



60 Dziedonis 

 

 

 

 

 



Dziedonis 61 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 Dziedonis 

 

 

 

 

LU vīru kora "Dziedonis" 85. gadskārtas jubilejas koncerts.  
 

Kora karogs  
  

 

© Foto: Toms Grīnbergs, Latvijas Universitātes Preses centrs  



Dziedonis 63 

 

MAĶEDONIJA 

Mans slavenais vīru koris - Latvijas Universitātes vīru koris ”Dziedonis” – pošas braucienam 

goda viesa statusā uz Maķedoniju, uz Strugas pilsētu pie Ohridas ezera. Iesākumā daži fakti 

par Maķedoniju. 

Maķedonija, manis vēl neredzēta valsts, kura teorētiski man zināma, bet tagad redzēšu 

tuvumā, ir Balkānu valsts, bijušās Dienvidslāvijas D-daļas teritorija. Balkānu pussalā valsts 

aizņem tikai 25 713 km2 lielu teritoriju, ko apdzīvo 2,06 miljoni iedzīvotāju. Ar pirmo rādītāju 

valstij ir 156. vieta pasaulē, ar otro145.vieta pasaulē (pēc cia.gov. ziņām) (LV – 64589 km2, 

un 2,2 milj.). Pēc IKP uz vienu iedzīvotāju 9000 dolāri, 110. vieta pasaulē (LV 17 800 dolāri 67. 

vieta pēc 2008. gada jūlija ziņām). Valsts ir kalnaina, pārsvarā zemi un vidēji augsti kalni, kuru 

grēdas pieder Stara Planinas un Rodopu kalnu sistēmām, Ohridas ezera ieplaka tektoniskas 

dabas, atrodas Pelagonijas ieplakā starp Jablonicas kalniem ( Šarplaninas masīvs) un 

Osogovas planinu. Augstākās virsotnes ir pie valsts robežas ar Albāniju, Korabi virsotne – 

2764 metri, un 2760 metri. Nozīmīgākās dabas parādības – zemestrīces – 1555., 1904., un 

1963. gados galvaspilsēta tika nopostīta šajos procesos, un karsta parādības, tāpēc var 

redzēt sausas upju gultnes, karsta ieplakas, plaisas un grotas kalnu nogāzēs. Dabas apstākļi – 

vidējais nokrišņu daudzums apmēram 600 mm gadā, vidējā ziemas temperatūra 0,5 grādi, 

bet vasaras 25 grādi. Vēl ir divi lieli  ezeri, Prespas ezers uz robežas ar Grieķiju, Dojranas 

ezers, lielākās upes – Vardara, Melnā Drina, Crna , uz kuras uzbūvēti hidroelektrostacijas. 

Zemes dzīlēs tiek atrasti – celtniecības materiāli; marmors, kaļķakmeņi, dolomīti, krīta slāņi, 

dzelzsrūda, hroma rūda, mangāna rūda, vara rūda, polimetālu rūdas, ir termālie un 

ārstnieciskie avoti. 

Valstī tiek attīstītas šādas saimniecības nozares; - eksotiskākās, bez parastajām nozarēm, 

kokvilnas audzēšana, tabakas audzēšana, zīdkopība, dārzeņkopība, augļkopība; citrusu 

audzēšana, riekstu audzēšana, mandeļu audzēšana,, nacionālā iezīme – saldo piparu 

audzēšana, rīskopība, aitu un kazu audzēšana un to piena produktu ražošana. Lielākās 

pilsētas – Skopje vai Skople – valsts galvaspilsēta, kuru līdzīgās daļas sadala Vardaras upe, 

vienā krastā albāņu kvartāli, otrā krastā maķedonieši un to etniskie radinieki. Pilsētā ap 

100 000 iedzīvotāju, pilsēta pēc pēdējās zemestrīces tika atjaunota pēc japāņa Kento Tangas 

projekta un ar ANO palīdzību, jo tika sagrauta ap pusi teritorijas, bet atjaunoja 4/5 teritorijas. 

Prilepa – pilsēta slavena ar klosteri apkārtējos kalnos, ar Tabakas pētniecības institūtu, dzīvo 

ap 60 000 iedzīvotāju, Kumanovas pilsēta, valsts ziemeļos, kalnrūpniecības pilsēta, ap 50 000 

iedzīvotāju , Bitolas (Monastira) pilsēta, ap 80 000 iedzīvotājiem, viena km attālumā no 

pilsētas senās Heraklejas drupas, arī 1396. gadā celtā mošeja.  

Maķedonijai ir bijusi sarežģīta vēsture. No 5.līdz 2.g.s.p.m.ē. (500 -200 gadi) tās teritorija 

stiepusies līdz pat Egejas jūrai, Grieķijā. Bet bija arī Osmaņu impērijas laiks, pakļautība 

turkiem no 14. – 20. g.s., bet tauta saglabāja savu ticību – pareizticību. Tomēr daļa tautas 

tika pievērsta islāmam. Pēc 1913.gada pēc Balkānu kariem, teritoriju sadalīja starp Serbiju, 

Bulgāriju, Grieķiju.  

Šobrīd Maķedonijā dzīvo gan maķedonieši – 64%, albāņi – 25%, turki – 3,9%, serbi, čigāni – 

2,7%, aromūni, ap 200 000 liela tauta, kura izkaisīta pa Grieķiju , Maķedoniju un Albāniju. 

Aromūni kā dienvidu  tauta radusies slāviem asimilējoties ar romanizētām illīriešu un 



64 Dziedonis 

 

trāķiešu ciltīm, un valodas pamatā ir rumāņu valodas dialekts. Aromūnus ikdienā sauc par 

Maķedonijas rumāņiem, cincari, kucovlahi tā viņus sauc albāņi. Albānijā viņus sauc par 

vlehliem. 

Maķedoniešu valoda ir dienvidu slāvu  valoda, tuvāka bulgāru valodai, tai ir ziemeļu, 

rietumu, dienvidu dialekti, ir pieci patskaņi, uzsvars tiek likts uz trešās zilbes no beigām. 

Valodas rakstības pamatā ir kirilica. Valodā ir daudz darbības (laika) vārdu formu, ir arī 

artikuli, runa ir zilbiska, daudz analītisku vārdu formu. Tautas reliģiskā struktūra – 64% 

pareizticīgie, 33% islamticīgie. Tautas apģērbā galvenās krāsas ir sarkanā, baltā, arī melnā. 

Maķedonijas karogs ir ļoti savdabīgs. Tā pamatā ir Saules simbols – Verginas Saule – kas ir 

grieķu simbols no Bizantijas impērijas laikiem. Karoga krāsa ir sarkana ar dzeltenu Saules 

simbola zīmējumu. Maķedonijas nauda – denars – 60 denari ir viens euro, Skopjē, restorānā 

pusdienas ar vīnu maksā 5-6 lati. Tāda ir iepriekšējā informācija, kuru atrodu dažās stundās, 

par valsti uz kuru dosimies ar autobusu, braucot trīs dienas un divas naktis ar nakšņošanu 

vienā virziena, ap 2000 km. 

09.08. Raiņa bulvāris 29. izbraucam 8.26, jo gaidījām jauno otro basu Mārtiņu, kurš 

nezināmu iemeslu dēļ neierodas un nav zināms kāpēc. Esot  slavenā A.Buiķa dēls, bet mīlot 

iedzert, iespējams, ka tāds ir pamats, bet ko lai dara, braucam, jo nav iespējams sazināties. 

Mani dēliņš atveda jau 7.03, atnesa hamburgeru un kafiju, mammu, jau bijām aizveduši uz 

Austrijas brauciena autobusu. Aija 8.15 jau bija Bauskas Statoilā, parastajā apstāšanās vietā,  

braucot uz Eiropu. Budes Osis atnesa izbraukuma dāvanu – lielu līku gurķi, divus tomātus, 

dilles, ļoti garā kātā ķiploku galviņu, un izveidotā kompozīcija izskatītās pēc daikta, kurai bija 

jāizdomā nosaukums. Raimonds, savukārt, katram uzrakstījis dzejoli ar laba vēlējumiem 

Būs brīnumi, ja vien tiem noticēsim, 

Būs laime tad, ja pratīsim to dot. 

Būs prieks, ja protam citus ielīksmot. 

Un nevajag nemaz tik daudz –  

Pavisam maz, pavisam nieku, 

Lai mirdzošs mirklis nestu prieku.     

Ar šādiem vēlējumiem labs ceļš nodrošināts. 

 Daži vīri ieradās labi pavadījuši nakti, bet viss labi. Pēdējo reizi Latvijā apstājāmies Dinaz 

benzīna uzpildes stacijā, tikai 2km no robežas, un 9.54 šķērsojām robežu. Laika apstākļi ļoti 

jauki, pat pārāk silts, LT jau pļauj labību, trīs reizes redzam policiju, bet mūs neaiztiek. 

Satiksme uz ceļiem samērā intensīva. Kauņā jau esam atpalikuši par vienu stundu no iecerētā 

grafika. Es sāku savu ģeogrāfa stāstījumus, par visu ko, un vīri atzinīgi to vērtē. 13.38 esam 

Polijas robežā, sākam naudas tērēšanu. Ieēdam pusdienas, izmantojot līdzņemtos produktus. 

Pēc 3 stundām 18.45 esam vēl 300 km attālumā no gulēšanas vietas Ržešovā (atlantā Žešova) 

jo apstājāmies atpūsties, Ļubļina 140km, bet Ržešova 300km, nopērkam saldējumu, jo Jānim  

 



Dziedonis 65 

 

 

 

 



66 Dziedonis 

 

  

 

 



Dziedonis 67 

 

tie iet pie sirds. Braucām pa Polijas austrumu trasi, kuru gan vēl vietām remontē, tāpēc 

braukšana ievelkās. Gala mērķī – hotelī ar divām zvaigznēm –Ēdenē – esam 0.23 minūtēs 

jaunajā dienā. Nakšņošana jauka, klusums, miers, dušas, bet telpa neliela, un bēdīgi, ka 

nebūs brokastis, tās gādāsim sev paši. Pa ceļam viens otrs kārtīgi ”iepļāva”, spēlējām kārtis, 

bet viss kārtībā. Diezgan dīvaini likās, ka pēdējos 200 km autobuss nemaz nevilka, pat 

nelielos pacēlumos lēni vilkās, tāpēc arī tik vēlu sākām nakšņot. Mums radās bažas kā vilksim 

pāri Slovākijas kalniem. Vadītāji arī neko nesaka, viņiem GIP sistēma arī nav tā labākā. 

10.09. Hotelī Ēdene normāli pārnakšņojām, paši padzērām kafiju un 9.30 pēc mūsu laika un 

8.30 pēc vietējā laika izbraucam uz Slovākiju. Bet buss īsti vairs negrib klausīt, vadītājiem it kā 

naktī vajadzēja kaut ko darīt, bet nekā. Divreiz apstājāmies, jau 11.15. bet Slovākijas nav. Pēc 

8km Duklas pāreja, Slovākijas robeža, tas ir 11.30, jāmaksā ceļa nodoklis. Vērojam Slovākijas 

ainavas, kuras rāda dzīves augšupeju. Kalnu ciematiņos no vienstāva dzīvojamās un 

saimniecības ēkas, kuras parasti bija kopā zem viena jumta, izveidotas divstāvu ēkas, bet bez 

mājdzīvnieku daļas ēkā. Blakus vēl var redzēt, šur tur, vienstāvu dzīvojamo daļu ar vienu vai 

diviem logiem ielas pusē, tad tālāk sētā saimniecības ēka vai lopu kūts, un tas viss zem viena 

jumta. Vēl arvien jauks laiks, braucam ar vaļā esošām augšējām lūkām, jo kondicionēšanas 

iekārta netiek galā, tomēr ir labāk. Kādā no Slovākijas kalnu nogāzēm ( ir foto) notiek vienu 

stundu un 20 minūšu ilgs remonts, pēc Tāļa ziņām 318 metru augstumā, jo viņam līdzi 

aparatūra ar koordinātu noteikšanu. Tālāk brauciens rit veiksmīgi, buss velk, un laiku 

nekavējam. Lielā Slovākijas pilsētā Prešovā savdabīgi izveidota enerģijas un siltuma ražošana,  

jo pilsētas kvartālu katlu mājas izvietotas ielas malā, bet aiz tām sociālisma laika uzceltie 

nami (kvartāls). Katlu māju piebrauktuves veidotas tā, lai auto transports, kurš ved ogles vai 

kūdru vai kādu citu cieto kurināmo no ielas uzreiz var piebraukt katlu mājai un ērti izkraut 

vedamo, savdabīgi, jo citur tā neesmu redzējis. Pilsētas ainava gan izskatās jocīga. 15.24 

šķērsojam Ungārijas robežu. Autovadītāji bija izvēlējušies to trasi no Košices uz Ungāriju, 

kura vairs nešķērso kalnus, un tāpēc brauciens rit normāli. Ungārijas vienmuļā ainava 

(nebeidzami saulgriežu un kukurūzas lauki ar vēja aizsargjoslām, kurās aug mežābeles, 

Kaukāza plūmes un citi jau gandrīz subtropu augi) rada miegu, es arī guļu kādas 2 stundas. 

Pie Serbijas robežas esam 21.00. mums vajadzēja stāvēt veselu stundu, jo autovadītāji 

dabūja maksāt par Serbijas ceļu ”zaļo karti”, kaut bija noformēta EU zaļā karte, bet tā šinī 

valstī nederot, esot samaksājuši 240EU. Brauciens pa Serbiju jau notiek lielā tumsā, arī 

braucot cauri Beogradai, Izrādījās, ka apsolītā nakts mītne nav pie galvaspilsētas, bet jau ap 

100km tālāk, netālu no Kraguvecas pagrieziena, šo ceļu esam braukuši jau pirms trim 

gadiem. Ārā spīd pilnīgs mēness (krāšņs skats) , lūkas visu laiku vaļā, silti, pat karsti. Naktī 

sākās brīnumi ar GIS, jo aizveda garām ( kā izrādījās no rīta) vajadzīgajai vietai, vai šoferi 

nokļūdījās, jo motelis „Starij Hrast” atradās lielās maģistrāles malā. Veicām palielu līkumu pa 

nakts tumsu pa Serbijas kalnienes ciematiem, pilsētiņām, kapiem, Jagodinas apkārtnei, pa 

kuru braucām iepriekšējā reizē. Šādu iemeslu dēļ tikai 02.30 gulēt, no rīta brokastis būšot. Tā 

kā tik daudz nobraucām liekus km, rīt šoferi drīkst izbraukt tikai 12.25, bet brokastosim 

11.00. 

11.08. No rīta kārtīgi apskatāmies vietu, kur esam nokļuvuši. Priekšā ēkai aug pussabrucis , 

bet kādreiz milzīgs ozols, vismaz 8 metri diametrā, kokam viena daļa nolūzusi, bet augošajai 

daļai palikusi puse no garuma, un tā kā par brīnumu zaļo. Liekas, ka šī koka dēļ ir dots 

nosaukums motelim – Starij Hrast. Autovadītāju diskos apstāšanās laiks nofiksēts ar 02.23., 



68 Dziedonis 

 

tāpēc izbraucam 12.25, tātad pēc deviņām stundām.visu laiku līdz galvaspilsētai Skopjei 

brauksim pa Dienvidu Morāvas ieleju, līdz lielai pilsētai Nišai, pa labi būs Balkānu kalnu 

atzares, kur katrai grēdai savs nosaukums, bet pa kreisi Stara Planinas atzares, tāpat ar 

vietējiem nosaukumiem. Dienvidu virzienā ieleja kļūst aizvien šaurāka, ir pat izbūvēti nelieli 

un neapgaismoti tuneļi, jo šis ceļš ir ļoti svarīgā trase – Grieķija (Saloniki) – Viduseiropa. Nišā 

ir ceļa atzarojums Bulgārija, Turcija.  Apkārtējo kalnu grēdu augstums līdz 2km, ne vairāk. 

14.30 sagaidām krietnu negaisu, ar lietu, zibeņiem, pērkona dārdiem, kuri kalnos skan 

draudīgāk nekā līdzenumā, seko vairāki negaisi pēc kārtas, arī jau Maķedonijā. Pārsteidza 

nekoptās ceļa malas, pieturas vietas, nevar pat normāli pačurāt. Maķedonijā iebraucam 

16.20, izbraucam 16.55, šoferiem atkal jāmaksā par Maķedonijas zaļo karti, liekas 260EU. 

Mūs sagaida negaiss, valsts ainavas ir savādākas nekā Serbijā, jo esam Vidusjūras baseinā un 

Vardaras baseinā, apkārtējo kalnu grēdu augstums līdz 800 metriem, bet tajās ir jau cita 

augu valsts, subtropu krūmāji, pazīstu akācijas, mežrozes, daudz ziedošu krūmu , kurus 

nepazīstu. Mūs pavada viens lietus mākonis pēc otra, arī tad, kad šķērsojām Skopji pa 

nomales galveno ceļu. Redzams bija vesels neprāts, būdas, mašīnas, tirgus uz ielas, kastes, 

saiņi, atkritumi, taras paliekas, atstātas automašīnas, detaļas, pusbada suņi un čigānu bērni, 

kuri prasa  1 EU, (J.Bičs)= foto). Maķedonijas dabas ainavas ļoti krāšņas. Krāsaini iežu masīvi, 

subtropu krūmu un koku ziedi un lapu krāsas, ēku krāsas, lauku ainavas ražas krāsas, pāri 

visam izslējušies minareti, bet pareizticīgo baznīciņas izskatās piezemētākas (atceramies, 

Maķedonijā dzīvo 25% albāņu, kuri lielākoties ir islamticīgie).Visi lauki ir apstrādāti, pirmo 

vietu ieņem kukurūzas sējumi, bet tas ir atkarīgs no vietas atrašanās teritorijā. Es gan, 

diemžēl, daudzus subtropu augus nepazīstu. Krūmāju pirmais stāvs kā noklāts ar ložņājošo 

un parazītaugu segu, kura paceļas līdz pat akāciju virsotnei, izskatās kā efejas, apiņi, mežrožu 

stīgas, bet kopā tas izskatāms necaurejams klājiens. Ceļu malas un brīvas teritorijas gan  

 krietni piesārņotas. Samērā vareni kalnu ceļi, serpentīns, tilti pāri dziļam aizām, dažviet pie 

tiltiem piemiņas vietas, domājams saistītas ar otrā pasaules kara notikumiem. Ir arī pamestas 

ēkas, kuras gan aizņēmuši čigāni, tā vismaz izskatās, jo tad uzreiz šausmīga nesakārtotība ar 

pusēdušiem, kārniem suņiem ainavā. Pa kalniem bija jābrauc pēdējās trīs stundas, un vēlu 

naktī esam Strūgā. Kārtējo reizi autovadītājus piemānīja GIS un mūsu pavadone, izlīkumojām 

pa naksnīgo pilsētu, gandrīz sākām braukt atpakaļ, līdz atradām hoteli Gebal, kas tulkojumā 

nozīmē – kaija. Viesnīcas iekārtojums mūs apmierināja pilnībā, un ātri aizgājām gulēt, cikādu 

dziesmu pavadībā, ar sajūtu, ka esam veikuši puspasaules. 

12.08. Mums paredzēta iepazīšanās ar slaveno kūrorta pilsētu Ohridu un vēl slavenāko 

Ohridas ezeru, tāpēc jau apmaksātās brokastis mūs gaidīs 8.30 un izbrauksim 09.00. No rīta 

mazliet pārsteidza nesakoptā apkārtne, klaiņojošie suņi, kurus nosaucu par dominiscētiem 

šakāļiem, un tas, ka kalnos vēl redzami lietus mākoņi, kuri gan mūs neiztraucēja. Noteikti 

jāpastāsta par maķedoniešu virtuvi, tāpēc brokastu apraksts.  Mūs sagaidīja aitas siera – 

brinzas – gabaliņš, doktora desas šķēle, marmelāde, ļoti garšīga svaiga kukurūzas miltu 

baltmaize, kuru vienmēr paprasījām papildus, dzērieni, silta augļu tēja ( liekas ka mežrozīšu) 

vai silts piens, kurš kļuva par pamata dzērienu, un arī varējām dabūt papildus krūzi. Dzērienu 

pasnigšana gan bija savdabīga, neierasta, tos nesa divās parastās tējkannās vai nu alumīnija 

vai misiņa krāsā, un vienkārši ielēja krūzēs. 



Dziedonis 69 

 

Sākot ekskursiju, redzam strauju celtniecības attīstības industriju, gan tāpēc, ka 200m no 

mūsu hoteļa tiek jaukts nost kādas rūpnīcas korpuss, un pēc reklāmas afišas varam redzēt, ka 

vietā būs moderna viesnīca, atbilstoši Ohridas ezera statusam. Kā celtniecības nozares 

uzplaukumu varam minēt samērā daudzo privāto māju celtniecību, tās gan tiek celtas lielas, 

vismaz trīs stāvi ar pagrabu, un sienas tiek mūrētas no augšas, sākot ar mājas augstāko stāvu. 

Šī iemesla dēļ var manīt, ka saimnieki jau dzīvo trešajā stāvā, bet otro un pirmo stāvu vēl 

pabeidz būvēt. Pa logu redzam, ka auto izjaukšanas bizness arī plaukst, nakšņošanas vietu un 

brīvdienu māju iznomāšana arī, ir pat liela konkurence, jo ceļmalas pilnas ar uzrakstiem – 

soobi rooms -, arī cilvēku daudz, kuri stāv ceļmalās ar šādiem uzrakstiem rokās, tāpat var 

redzēt ielas tirgus vietas, kurās pārdod daudz ko. Tomēr daudzās atkritumu kaudzes visādās 

vietās un nevietās pārsteidza. Uzskatāmi tas bija redzams pat musulmaņu kapsētās, kuras 

cilvēki nekopj, (skatīt foto). Pa vidu noliktajiem akmeņiem vai darītām plāksnēm, kuri apzīmē 

kapa vietu,  ir siena kaudzes, mēslu kaudzes, ganās mājlopi vai staigā suņi. 

Ohridas pilsēta un ezers ir iekļauti UNESCO aizsardzības programmā gan kā kultūrvēstures 

gan dabas pieminekļi. Kultūrvēstures annālēs pilsēta ierakstīta tāpēc, ka šeit sākusies reāla 

kirilicas izplatība pasaulē, gan tāpēc ka bija uzcelta senākā universitāte, kura apmācīja 

studentus pareizticībā un kirilicas rakstībā. Tāpēc Ohridas tūristu takas ved pa Kirila un 

Metodija piemiņas vietām, jo viņi izveidoja kirilicu, un pa Svētā Klimenta vietām, kurš ieviesa 

kirilicu reālajā dzīvē. Takas ved gar pieminekļiem, baznīcām, klosteriem, kuri saistīti ar šo 

slaveno vīru gaitām. No viņu darbības gan pareizticība gan kirilica, kā saka, aizgāja pasaulē. 

Kā kultūrvēsture ir arī Ohridas vecpilsēta, ar mazām ieliņām, to serpentīniem, pagalmiem, 

kur izskatās it kā ieliņa vestu pa apakšējo māju jumtiem, gan arī pareizticīgo baznīciņas, 

tāpēc ka musulmaņi neļāva tās celt augstākas par mošejām ( apkārtnē ir uzceltas 365 

baznīciņas, kā saka, katrai dienai sava). Otrs faktors bija dabas faktors, Ohridas ezera tīrība 

un tā ūdeņu unikālā dzīvība – ezera forele, zuši, un ūdeņu tīrība, neticama, pat līdz 30 

metriem dziļumā. Ezera forelei esot zelta statuss, to zvejo vai ķer tikai speciāli sagatavoti 

cilvēki , un lomu par zeltu pārdod Eiropas tirgū. Tāpat zinātnieki izbrīnīti par Ohridas zušu 

iespējām, pēc nārsta Sargasu jūŗā, jaunajām zivīm atgriezties Adrijas jūrā, nokļūt līdz Melnās 

Drinas upei un pa to Ohridas ezerā. 

Ohridas augstākā klintī karalis Marko uzcēla cietoksni, reizē kā maķedoniešu cietoksni, reizē 

kā pilsētu ar universitāti, reizē kā svētāko baznīcu Maķedonijā, Svētā Klimenta baznīcu. Turki 

gan centās šīs baznīcas nojaukt, arī šo svētāko ( skatīt foto), jo šī baznīca uzcelta uz Klimenta 

pīšļiem. Universitātē, kura darbojās no 8 g.s. mūsu ērā, studēja Klimenta studenti, kuri pēc 

tam aizgāja pasaulē ar pareizticību uz lūpām. Restaurētajā Svētā Klimenta baznīcā ir dziedājis 

pirms 5 gadiem Karŗēra, jo baznīcai ir izcila akustika, kaut tā nav liela, ka jau visas baznīcas, jo 

turki neļāva tādām būt. Saglabājušies arī svētā pīšļi, kuri turku represiju laikā tikuši slēpti pa 

visu Ohridas apkārtni vai pat Maķedoniju. Tagad tie redzami baznīcas pagrabstāvā zem 

grīdas, ar spoguļu palīdzību tiek rādītas ejas un pīšļi zem grīdas. Universitātes vietā redzamas 

kolonas grieķu stilā, atbilstoši senās Grieķijas stilam. Pēc pastaigas pa šīm svētajām un 

slavenajām vietām mums ir brīvais laiks, lai iepazītu šodienas Ohridu, un lai sāktu tērēt 

denarus (Maķedonijas valūtu), kuri gan vēl jāsadabūn. Pastaiga pa Ohridu notiek daudz 

fotografējot, jo vienkārši ir interesanti, kaut vai krāšņais valsts karogs, kurš plīvo daudzās 

vietās, gan pieminētās ieliņas, gan galvenā tirdzniecības iela ar marmora plāksnēm, kuras ir 

ļoti izteiksmīgas pēc nelielas lietusgāzes, gan senā arhitektūra, kurai blakus mūsdienu 



70 Dziedonis 

 

celtnes, gan albāņu konservatīvisma apģērbā, gan sadzīvē, kur vīrs ir galvenais, gan slāvu 

liberālisms, kad sievietes puskailas sauļojas pašā Ohridas ezera krastā uz soliņiem vai uz 

ietvju paceltajām apmalēm, gan tirgus savdabīgās ainas, un pāri visai pilsētai minarets ar 

mullas dziesmu, kura gan ierakstīta radiotehnikā, bet kuras laikā gan neviens nemetās uz 

ceļa lūgšanā. 

 Maķedonijas denars, ko tas nozīmē? Vienkārši to, ka mums būs tūkstošiem šīs naudiņas. 61 

denars maksā 1 euro, tātad 70 santīmi jeb 0,7 Ls. Sākām domāt par euro naudiņas 

pārdošanu, sametām katrs par 150 euro, iegājām Skopjes Investbanka filiālē, un 9210 dināri 

rokā. Bankas operators paprasīja man personas dokumentu, iedevu LU darba apliecību ar 

savu bildi un viss kārtībā. Katram mums (Andulis, Zirnītis, man ) sanāca 3000  denari. Sākām 

pastaigu pa Ohridu. Protams, jānobauda kafija, auksts ūdens, kas katram izmaksā 180 

naudiņas, tātad 3 euro. Pēc atpūtas ieraudzījām blakām nacionālo vīnu veikalu, tieši kas 

mums vajadzīgs, un sapirkām vīnus. Tālāk ceļš ved uz tirgu, pa ceļam dzirdam dziedājumu no 

minareta, bet neviens nelūdzās. Tirgū cenas demokrātiskas; tomātu kg – 20 denari, arbūzu kg 

60 denari, daudz medus, riekstu, olīvas dažādos veidos un marinādēs, smaržas!!, bet parādās 

arī turku spožie sīkumi u.c. pārējās pasaules, īpaši Ķīnas nieki. Pēc pastaigas, ejam atpakaļ uz 

autobusu, lai brauktu uz Strugu pusdienās. Vērojot Ohridas piekrasti un cilvēku dzīvi, turību, 

neliela parasta laiva un dārga jūras ātrgaitas laiva un citus kritērijus, veicam nelielu līkumu un 

izejam pa pilsētas nomali, kur tā pati nesakārtotība, bet blakus sakārtots privāts zemes 

gabals. Kādas tad bija pusdienas?Svaiga, garšīga baltmaize , salāti,  etiķa un eļļas mērci, zupa 

– aitas gaļa ar dārzeņiem un kartupeļiem, otrais ēdiens, harčo līdzīgs ēdiens – bieza zupa, 

salātu mērce ar liellopu gaļu, ļoti sulīgu un labi izvārītu, ar ceptiem kartupeļiem, kuri iejaukti 

iekšā mērcē, tīrs avota ūdens. Vislabākā un interesantākā bija tā mērce, kurā viss bija salikts 

iekšā. Pēc pusdienām mums brīvais laiks, citi iet pa pilsētas veikaliem, citi izmēģina ezera 

ūdens veldzi. 

Vakarā visi apmeklējam ( gandrīz visi) kazahu koncertu, kuru mākslinieki, kā vēlāk izrādījās, 

saņēma festivāla galvenās balvas. Kazahi rādīja tautas un modernās deju mākslas šovu, ar 

dziesmām, tērpi ļoti krāšņi, no modernās dejas palika atmiņā iņ/ jaņ deja ar attiecīgiem 

tērpiem. Koncerts notika liela hoteļa Dream ( kurš ir arī festivāla sponsors)pagalmā, parkā, uz 

āra skatuves, kur arī mēs dziedāsim, pretī būs galdiņi ar ēdājiem un dzērājiem, kas iedalīti trīs 

grupās; pirmā bez ēšanas un dzeršanas un tikai klausās koncertu, otrā grupa, kura klausās un 

iedzer kādu dzērienu un sēž citā vietā, un trešā grupa, kuras dalībnieki dara visu, iedzer, ēd, 

uzpīpē, mazāk klausās, tie ir vēl atsevišķās vietās. Varēja vērot šādu ainu, jo es biju otrajā 

grupā, jaunu zēnu grupa zem nojumes bija pasūtījusi uz iesma ceptu jēru, un pats šefpavārs 

baltos cimdos nāca to viesiem sadalīt, protams, uz galda bija arī citi labumi. Šie jaunie cilvēki 

šad un tad arī atbalstīja kazahu māksliniekus ar izsaucieniem  un aplausiem. Tālās zemes 

pārstāvji veiksmīgi beidza savu koncertu un mēs devāmies uz savu hoteli, lai dotos uz Ohridu 

un piedalītos nakts braucienā ar kuģi pa ezeru ( nupat dzirdējām pa radio ziņām, ka Ohridas 

ezerā nogrimis kuģis ar bulgāru tūristiem, jo esot pārlūzis un strauji nogrimis – 07.09.). 

Sēdējām gan uz kuģa klāja, jo bija skaistas, naksnīgas debesis, gan iekšienē, kur varējām 

parunāties ar citiem festivāla dalībniekiem. Kopā ar mums tuvumā bija rumāņi, krievi, 

kazahs, poļu dāmas, kuras bija atvedušas savas meitenes dziedāt, ar viņām sanāca sirsnīgas 

sarunas par dzīvi. Uz kuģa rakija un vīns bija paredzēti bez maksas, bet rakija ātri vien  



Dziedonis 71 

 

 

 

 

 



72 Dziedonis 

 

 

 

 



Dziedonis 73 

 

izbeidzās, vēlāk varēja iegādāties brendiju – 50 grami par 1Ls 20 santīmi – tāpēc runas mums 

izdevās. Atgriešanās no Ohridas, no jaukā brauciena bija jau 03.30. 

13.08. No rīta kā parasti brokastis, un mums brīvs laiks līdz pusdienām, 14.00, vakarā būs 

koncerts pieminētajā hoteļa Dream parkā. Ejam peldēties, pastaiga ar iepirkšanos pa Strugu. 

Manas pastaigas bija veiksmīgas, jo pie dāvanām tika mazbērni un dēls. Pēc pusdienām 

mums izsludināts mēģinājums, bet parkā to nevar izdarīt, jo vēl nekas nav sagatavots ( 

klavieres, soli, mikrofoni ), tāpēc dziedam hoteļa konferenču zālē, kurā notiek arī citi festivāla 

pasākumi, tāpēc laiks ir ierobežots. Tālim fotoaparātā būs mūsu koncerta reklāmas afiša, 

pavisam vienkārša – хорок из Рига - . Uz skatuves paši sanesam solus no parka, kurus liek 

ēdājiem, mums vajadzīgas trīs rindas, bet par sintezatoru, mikrofoniem, gaismām vēl neko 

nezinām, bet viss būšot. 20.00 izbrauksim uz koncertu. Esam gatavi koncertam, arī 

sintezators ir, mikrofoni ir, gaismas arī, bet milzīgi spiež acīs. Koncerta laikā gaļas cepšanas 

dūmi spiežas virsū, otrajiem basiem tieši rīklēs un degunos, ka tie vairs netiek galā ar Ernani 

dziedāšanu. Pēc katras dziesmas ir nelieli aplausi. Koncertu izvilkām uz 40 minūtēm, vai 

skatītāji kaut ko saprata, nezinām, bet mūsu pavadone Velta sacīja, ka labāk būtu jestrāks 

repertuārs, vairāk šova, bet tas nav mūsu profils. Mēs esam izskatījušies pārāk nopietni un 

repertuārs nogurdinošs, bet savu izdarījām. Mājās izrādījās, ka auto vadītāji jau krietni 

pārtērējuši finanses un tagad jāsamet kolete, atdevu 50 euro. 

 

14.08. No rīta debesis klāja mākoņi, tāpēc neaizgājām rīta peldē uz ezeru, kas ir ļoti 

uzmundrinošs pasākums, arī dabiski skaists, ezers, rīta saule, klusums, neviena cilvēka ezerā, 

daži iet pa ielu savās darīšanās, dabas skaņas un smaržas. Gatavojamies izbraukt uz Vevčani 

ciematu, kur pareizticīgo baznīcā paredzēts dienas koncerts. Pa ceļam skaidri var redzēt 

cilvēku sadalīšanos pēc bagātības, kura izpaužas māju lielumā. Vevčani ciemā mūs sagaida „ 

pareizticīgo patriarhālās draudzes mācītājs”, bet ciems arī esot īsteni patriarhāls īsteni 

pareizticīgo ciems. Mums uz atvadām iedeva pat ciema „naudas” paraugus. Mācītājs 

izrādījās ļoti jauks vīrs, saprot mākslu, pats ļoti labi dzied, ir akadēmiski muzikāli izglītots, 

viņa darbistaba baznīcā bez problēmām kļūst par mūsu ģērbtuvi, pacienā mūs rakiju ( 

Matulis Jānis – pati labākā kādu esmu jebkad baudījis). Mums neliels mēģinājums ap 40 

minūtēm un 11.00 sākas koncerts. Cilvēku maz, jo darba diena, bet visi vajadzīgie ir klāt, 

ciema vadība, draudzes vadoņi, mēs dziedam tikai a kapella, bet akustika laba un liekas, ka 

mums izdodas. Esam paspējuši apskatīt arī baznīciņu, ļoti daudz ikonu un fresku, faktiski 

apgleznots viss. Lielo fresku gleznojis tēvs, īsts gleznotājs, bet citas freskas pabeidzis viņa 

dēls, kurš bijis autodidakts, ko var manīt, bet gleznojis līdz pašiem griestiem un kupola 

iekšpusē arī. Mēs katrs varam nolikt kādas ikonas priekšā sveci un lūgties, ko arī darām. 

Koncerta laikā pats mācītājs sāk mums aplaudēt, kas skaitās liels sasniegums, pēc koncerta 

nelielas svinīgas uzrunas un dāvanu apmaiņas. Pēc koncerta mācītāja pavadībā ejam pastaigā 

līdz svētajiem avotiem, jāuzkāpj pa kalnu nogāzēm līdz 700 metru augstumam, kur no klinšu 

pakājes izplūst daudzi avoti ar garšīgu un dziedinošu ūdeni, arī mēs tiem ļaujamies. Gājiens 

bija interesants, pie avotiem pat nodziedam, redzam antīkas ar ūdeni darbināmas dzirnavas, 

kurās vēl tagad var malt graudus, bet avotu ūdens ciemā kalpo arī kā dabiskas ledusskapis. 

Visu laiku mazliet smidzina, bet tas netraucē baudīt Vevčanus. Pēc pusdienām paredzēts 

izbraukt pavisam tuvu Albānijas robežai uz Radoždas pilsētiņu, kurā ir robežas pāreja, bet 



74 Dziedonis 

 

skatīsim pareizticīgo klinšu baznīcas.  Pareizticīgo mūki vai mācītāji, bēgot no turku 

varmācībām, atrada nepieejamās klinšu sienās grotas vai nišas vai alas, izgreba tās lielākas, 

un ierīkoja sev patvērumu, un blakus nolika ikonas, altāru. Satiksmi ar ārpasauli uzturēja pa 

virvju kāpnēm, parasti netālu bija kāds kalnu avots. Tādas vietas atradām pie Radoždas, 

uzkāpām līdz , liekas, Svētā Andreja baznīcai, par 2 denari uzliku sveci par saviem bērniem un 

mazbērniem. Nokāpjot no klinšu sienas, satiku savējos pie neliela restorāna, nolēmu izdzer 

nelielu alus pudeli, 0,33 apjomā, un te noskaidrojās kā vajag darīties ar ārzemniekiem ( es tas 

biju) mazāk attīstītās valstīs. Paņēmu no ledusskapja izvēlēto dzērienu, protams Maķedonijas 

alu, aiznesu saimniekam, tas uzreiz atrāva pudelīti vaļā, lai man nebūtu atkāpšanās ceļa,  

uzraksta priekš manis uz papīra, liekas 80 denari, un viss, man tādas vietējās naudas nebija, 

viena euro arī ne, iedevu 2 euro, un sanāca dārga padzeršanās. Mūsu mazais (Oliņš) jau bija 

paspējis veikalā atrast alu 1,5 litru plastmasas pudelē par 100 denariem, bet mans dzēriens 

likās garšīgāks. Lūk tā, sīkums, bet jāmācās visu mūžu! Atgriežamies no skaistā brauciena, 

laiks kolosāls, ejam peldēties. Vakarā saņēmu ziņas no Latvijas, ka mūsu zemē krietni līst, bet 

mums Ohridas ezerā tādi jaukumi; - ūdens silts, temperatūra robežās no 18 līdz 22 grādi, 

atkarībā no diennakts stundas, ļoti tīrs ūdens, dziļš gan – 345 metri, bet tur jau nepeldēsim, 

un, kā saka Tālis, 700 metri virs jūras līmeņa. Vakariņu apraksts; - piecas šķēles svaiga gurķa, 

trīs tomātu daivas, svaigi kāposti, etiķa un olīveļļas maisījumā, saldie pipari, cepti (free) 

kartupeļi, garšīga mērce un ļoti garšīgi putnu gaļas gabaliņi, desertā arbūza gabali. 

15.08. Mums visa diena paredzēta atpūtai un privātām nodarbēm. Vakarā paredzēts „galā „ 

koncerts. No rīta agri (pirms brokastīm) brīnišķīga pelde, pēc tam lēns gājiens uz tirgu. 

Pērkam riekstus, augļus, olīvas, medu, daudz un vilinoši piedāvājumi, varam pagaršot  

iecerēto pirkumu pirms to nopērkam, piemēram, olīvas piedāvāja no lielām mucām, liekas 

50 litri, dažādās 9  marinādēs un sālījumā, ir daudz dažādu garšvielu, kuru nozīmi nemaz 

nezinu. Aizgājām arī uz sīkumu un rūpniecības preču nodaļu, un atkal, čigāns gandrīz 

piespieda nopirkt džinsa bikses Neumaņu Jānim, tās vienkārši uzmetot uz pleca, tātad tās jau 

pircēja bikses un tagad maksā. Zirnīšu Jānis paspēja noreaģēt un iztraucēja darījumu. 

Maniem vīriem tomēr neizdodas naudas tērēšana, par ko viņi jūtas samērā neapmierināti. 

Man tas veiksmīgi izdevās ( redzēs ko domās mājinieki) , atstāju nelielu summu pārtikas 

iegādei atpakaļ ceļam. Ar Zirnīti esam nosprieduši, ka jāpērk maize, tomāti, ūdens, 

konfektes, šokolādītes un varbūt vēl kaut kas. Šodienas vakariņās ļoti garšīga liellopu gaļa 

burvīgā mērcē. Izlasījām „galā „ koncerta programmu, kurā uzstāsies bērnu un jauniešu 

izpildītāji, solisti un ansambļi ( liekas ka pat brīnumbērni), bet mums kaut kā negribas 

iedziļināties šādas kultūras izpausmēs, tāpēc nolemjam neiet uz koncertu. Mūsu hotelī Gebal 

albāņu kāzas. Dzirdam mūziku, kura ir vienmuļa, vienkārša, paskatījāmies kā norit dejas, 

tomēr stingra kārtība, praktiski neviens nelieto alkoholu, dejo visi kopā pa apli, pāru deja nav 

pieņemtas. Tā mūzikas ieaijāti aizejam gulēt. 

 16.08.Šodiena mums paredzēta kā dziedāšanas diena, jo jāuzstājas festivāla noslēguma 

ceremonijā jeb laureātu apbalvošanā. Festivāla oficiālais nosaukums ir „ Lake pearls”- tātad 

Ezera pērles – Езерски бисери. Rīta agrums aizgāja debešķīgā noskaņojumā Ohridas ezera 

ūdeņos, pēc tam brokastis, un iepirkšanās braukšanai mājup. Mums ir arī mēģinājums, kurā 

palabojam skanējumu dziesmām, kuras būs ceremonijas sākumā, vidū un beigās. Pasākums 



Dziedonis 75 

 

 

 

 



76 Dziedonis 

 

 

 

 paredzēts iekštelpās, tanī pašā viesnīcas Dream konferenču zālē, kuru jau pazīstam. Pēc 

ceremonijas paredzēts kokteiļu vakars ar mazām maizītēm (dineja), bet vakariņas nebūs, jo 

mūsu Kaijā būšot čigānu kāzas. Cik jauki sanācis, ka divas tradicionālās izdarības pēc kārtas. 

Pusdienas peldes laikā pamanu ūdenī nelielu čūsku, lai nepieviltos to redzēja arī jaunais 

maestro Raimonds. Čūskulēns skaisti peldēja ar izslietu trijstūra veida galviņu kādu sešu 

metru attālumā no mums, liekas, ka uz niedrāja pusi, katrā ziņā uz mūsu pusi nē. Noslēguma 

ceremonijā faktiski apbalvos bērnu un jaunatnes radošās darbības festivāla uzvarētājus 

daudzās kategorijās un vecuma grupās. Šis pasākums līdzīgs mūsu Jaunajiem talantiem, bet 

ar Balkānu valstu akcentu un uzaicinātie vai atbraukušie ciemiņi. Visvairāk balvu dabūja 

Kazahstānas dalībnieki, arī galveno balvu, zēnu duets. Mēs nodziedājām iespaidīgo Himnu 

dabai iesākumā, divreiz pa apbalvošanas laiku, bet beigās pat nevajadzēja un nebūtu jēgas, 

balvas visi bija dabūjuši, priecājās, apskāvās, fotografējās, un viss notiek. Tāpat zālē bija 

sanākuši pārāk daudz ļaužu, mums atkal pārāk karsti savos smokingos, jo zāli 15 minūtēs 

publika un dalībnieki ātri pieelpoja pilnu, arī ārā silts, kā nekā subtropi. Aizejam uz kokteiļu 

vakaru, paredzētas mazas maizītes uz iesmiņiem ar ļoti garšīgu gaļu un sieru, rieksti, 

mandeles, nedaudz augļi, bija dzērieni, kuri ātri beidzās< bet kokteiļus nemanījām. Krievu 

dalībnieki paklusām savāca dažus šķīvjus ar uzkodām, atrada galdu telpas stūrī, un no līdzi 

paņemtām plastmasenēm iepildīja sev šņabīti, pa gabalu varēja just. Mēs arī samērā ātri 

tikām galā ar piedāvājumu un devāmies mājās uz Kaiju, klausīties čigānu kāzu mūziku. Par 

rītdienas – pirmdienas – programmu galīga neskaidrība, pat Velta netiek galā. 

17.08. 9.00 mums jādodas mājupceļā. Bet tas izdodas tikai pēc stundas, jo sākas starpvalstu 

nesaskaņas. Mums nezinot, festivāla organizatori paredzējuši koncertu Prilepā, pilsētas 



Dziedonis 77 

 

svētkos 21.00 vakarā. Šis fakts mūs pārsteidz, jo Veltas kundzei vajadzēja to noregulēt, bet 

nekādi sarunas nav izdevušās. Prilepa ir liela pilsēta Maķedonijas dienvidos, tā ir galvenā 

festivāla līdera dzimtene, un koncerts jau izziņots. Bet mums atpakaļceļa maršruts grafiks arī 

ir sastādīts, tas vienkārši paliek par dienu garāks, kas mums galīgi neder, jo paliksim bez 

viesnīcām, pasūtījumiem. Mūsu vadība strikti iebilst par šādu plānojumu, un nolemjam 

koncertā nepiedalīties. 10.00 izbraucam mājup ceļā bez lielajām pieturām. Apbraucot 

Ohridu, redzam, ka ceļu kvalitāte var būt pat sliktāka nekā Latvijā, bet galvenie ceļi valstī 

samērā labi. Tā kvalitāte krasi mainās pilsētu nomalēs, apbraucamajos posmos, vietējās 

nozīmes ceļos, piemēram, Ohridas apvedceļš, izlikts ar betona plāksnēm, galīgi nelīdzens un 

vēl ar kārtīgām bedrēm, bet tā kā nav lijis, tad bedres vismaz sausas. Galvenajā ceļā jau 

kapitālisma iezīmes, gar malām sakopti loģistikas centri, rūpniecības uzņēmumi, notiek 

privātā celtniecība, viss kārtīgs, vienīgi tā zeme, kura nav interesanta komercijai briesmīgi 

piemēslota. Varam manīt arī vecā ( kleķa būdas) un jauno māju milzīgās atšķirības. Uz 

slaveno Ohridu tek smirdupītes, bet kā tad pasargās ezeru, ar ceļu arī jau redzētais tīteņaugu 

klājiens pāri parastajam augājam kā blīvs pārklājs. Varenas dabas ainavas, pabraucot garam 

Pelistera dabas parkam, ar augstāko virsotni 2600 metri. Pa kalniem vienā stundā un 

divdesmit minūtēs ir nobraukti tikai 55 km. Redzējām arī čigānu ciemu, skats briesmīgs, 

lauku ainava pārvērsta izgāztuvē. Starpkalnu ieplakās parādās klasiskās sauso stepju ainavas, 

tāpēc ka ģeoloģiski Maķedonijas vidienē ir mūsdienu un seno laikmetu karsta parādības. 

Lauksaimniecībā masveidā parādās tabakas plantācijas, ar kuras audzēšanu un pārstrādi 

valsts bijusi arī slavena. Prilepā esot pat tabakas zinātniski pētnieciskais institūts. Prilepā 

apstājamies uz stundu, lai izpirktu pēdējās naudiņas un nopirktu pārtiku , 13.30 braucam 

tālāk.. Bet diena gadījusies karsta , pāri trīsdesmit grādiem. Varena Maķedonijas kalnienes 

ainavas, kaļķakmeņu klintis ar marmora slāņiem, baltā krīta slāņi, magmatisko iežu 

caurrāvumi, dziļas šauras aizas bez ūdenstecēm, izteiksmīgi serpentīni. Pusdienas vidū kādā 

puspamestā apstāšanās vietā, kur darbojas tikai degvielas stacija un mazs veikaliņš, apēdam 

līdzi iedotās sausās pusdienas, bet temperatūra +32 grādi ēnā. 15.05 nonākam uz 

autostrādes Grieķija – Eiropa, vēl pēc īsa brauciena 16.20 jau esam uz pazīstamā ceļa pirms 

Skopjes, bet 17.30 Serbijas robeža, tādejādi ir uzlaboti braukšanas rezultāti n kvalitāte. Pēc 

45 minūtēm esam jau Serbijas pusē, un jau tumsā 22.15 esam savā motelī ” Starij Hrast” pie 

milzīgā, bet aplauztā ozola. Kas būtu, ja sniegtu koncertu Prilepā 21.00, vai brauktu skatīties 

klosteri apkārtnes kalnos? 

18.08. No Starij Hrast izbraucam ļoti laicīgi 07.15, jo priekšā garš ceļš līdz Režuvai. Pie 

Serbijas – Eiropas Savienības robežas esam 12.00 Pa ceļam varējām skatīt Serbijas un 

Beogradas ikdienas dzīvi rīta cēlienā. Serbi uzsākuši jaunā tilta pār Donavu pie Novisadas 

vērienīgu uzlabošanu, ir jau arī ko darīt, tilts ir ap 7 km garš.Bet sākām manīt, ka samērā 

strauji pieaug gaisa temperatūra, un ap 11 ir jau karsts. Īpaši to jūtam sēžot autobusā pie 

robežas, kas mums prasīja vairāk kā stundu. Beidzot 13.15 esam ungāru zemē. Visi draudzīgi 

kaut ko apēdam pirmajās pusdienās, auto stāvvietā ar visām ērtībām, jo priekšā 330 km līdz 

Budapeštai. Pa ceļam pārsteidza plašās smilšērkšķu saaudzes ar tālu redzamām dzeltenām 

un pat nedaudz oranžām ogām, kaut kā tur braucot tas bija paslīdējis garām, bet varbūt ogas 

nebija vēl tik gatavas un krāsainas. Pa ceļam jau aiz Budapeštas, kuru apbraucām pa milzīgo 

loka ceļu, varējām konstatēt kā aizbraukt uz slaveno Formulas I apli. Atļaujamies arī miega 

varai, jo ceļš pa Ungārijas stepi to veicina, pat lielāka krāsainība dabā nespēj šai varai 



78 Dziedonis 

 

pretoties, un esam jau pa šiem ceļiem braukuši pirms nedēļas. Slovākijas pilsētā Košicē vēl 

apstājamies, jo vadītājiem vajadzīga valūta, mēs vēl iepērkamies, un tad jau pa krēslu un 

tumsu esam izbraukuši valstij cauri, arī pa kalniem pāri, kaut šoferi brauc negaidīti riskanti, 

bet buss iet labi. Ar īpašu meklēšanu sameklējam jauno nakšņošanas vietu, hoteli Orions, 

izrādās, ka Ēdenē nebūsim, un 23.20 esam pie vietas. Kopumā ceļš šodien bija garš, karsts, 

garlaicīgs un daudz svīdām. Daļai no mums iedod VIP numuru, kas paredzēts 9 personām, ar 

virtuvi, salonu, kurā gan būs diviem vīriem vienā stūra  dīvānā, bet milzīgā, jāpārguļ, bet ar to 

var tikt galā, bet duša un tualete gan ir tikai viena uz visiem, bet viss kārtībā, ja varam tikt pie 

dušas. 

19.08. no rīta redzam, ka hotelis Orions ir pašā pilsētas malā, pa logu redzam lauku 

saimniecības ar mājlopiem, bet hoteļa pagalmā milzīgs balts limuzīns kā uz kāzām. Par 

brokastīm gan tiek iekasēta papildus samaksa 15 zloti, bet esam apmierināti, kaut gan tam tā 

nevajadzēja būt. Galvenais esam solīdi paēduši un jau naktī būsim Rīgā. Polija  saaugusi pilna 

ar Kanādas zeltslotiņu, plaši lauki pilni ar šo krāšņo nezāli, bet viņa ir pie mums arī, bet turp 

ceļā šis augs vēl neziedēja, tāpēc nebija tik plaši redzams. Polijas dienvidu daļa un pierobeža 

ir tomēr augstākā ekonomiskā līmenī nekā pārējā valsts daļa. Piemēram, palielā lauku ciemā 

– Kamenā – notiek plaši ceļa rekonstrukcijas darbi, viss uzbūvēts pēc Eiropas standartiem, 

 mājas un ēkas sakoptas, ļaudis vairs tik daudz neizmanto zemi ražošanai, bet veido zālāju, 

stāda puķes un dekoratīvos krūmus, katrs savu mājas priekšdārzu, kurā vēl pirms gadiem 

pieciem auga kāposti vai kukurūza, pārvērš nelielā mākslas darbā. Gar ceļa malām noteiktās 

vietās glīti sakrauti atkritumu maisi, un tie nav saplēsti un izārdīti. Visur saliktas skaidri 

redzamas ceļa zīmes un informācijas stendi.Bet tā tas izskatījās Polijas dienvidos, tālāk jau 

redzama mums zināmā Polija. 17.15 ( pēc mūsu laika 16.15) eam 500 attālumā no Rīgas. 

Lomžā auto vadītāji pieved mūs ļoti normālai apstāšanās vietai ar visu servisu, ieskaitot ļoti 

labu ēdināšanu. 21.00 paredzēts būt pie Polijas – Lietuvas robežas, un tad pēc sešām 

stundām būsim Rīgā. Ak, bezgalīgā Polija, cik Tu tomēr esi plaša. Nu tad viss. 

Jānis Kļaviņš. 

   

 

  



Dziedonis 79 

 

2010 
Mākslinieciskais vadītājs: Roberts Liepiņš, diriģents Raimonds Počs, koncertmeistars Jānis Matulis 

Piederība:   Latvijas Universitāte 

Uzstāšanos skaits gadā/kopā: . 9/1210 
Uzstāšanās laiks Uzstāšanās vieta 
23. janvāris Kopkoncerts Tirzā (7 v.dz, 2 j.k.dz.) 

06. marts Kopkoncerts ar „Silvitu” Kalsnavā , balle (12 dz.) 

10. aprīlis Koncerts Berģu kultūras namā (12 dz.) 

07. maijs Dalība koncertā „Ziemeļblāzmas” kultrūras namā (6 dz.) 

15. maijs Koncerts Limbažu k.n. (15 dz.) 

05. jūnijā Dalība Latgales dziesmu svētkos Daugavpilī (15 dz.) 

06. novembris Kopkoncerts ar „Silvitu” Kalsnavā, balle (15 dz.) 

04. decembris Kopkoncerts Dobeles k.n. ar „Vizmas”, „Rīga”, „Tēvzeme”, „Brocēni” , vēl 2 k. (6 dz.) 

18. decembris Kopkoncerts Priekuļu skolā  pie Cēsīm ar balli (12 dz.) 



80 Dziedonis 

 

 

 

 

 



Dziedonis 81 

 

 

 

 



82 Dziedonis 

 

 

                          / Paraksts/                                                       Imants Miķelsons 



Dziedonis 83 

 

 

 



84 Dziedonis 

 

  



Dziedonis 85 

 

2011 
Mākslinieciskais vadītājs: Roberts Liepiņš, diriģents Raimonds Počs, koncertmeistars Jānis Matulis 

Piederība:   Latvijas Universitāte 

Uzstāšanos skaits gadā/kopā: . 13/1223 
Uzstāšanās laiks Uzstāšanās vieta 
15. janvāris Dalība kopkorī Ķīpsalā (5 dz.) 

12. februāris Kopkoncerts Carnikavas k.n. ar „Undīnēm”, VEF vīriem, balle (13 dz.) 

19. marts Kopkoncerts Ogres k.n. L. Amoliņam, Ogres j.k., j.k. Grīva, v.gr. MIK-8, balle (9 dz.) 

25.marts Kopkoncerts Pētera baznicā Rīgā, genocīda upuru piemiņai 

09. aprīlis LU aulā skate (3 dz.) 

09. aprīlī Kopkoncerts Latv. b-bas Baltajā zālē – L. Amoliņa autorkoncerts (7 dz.) 

21. maijs Kopkoncerts Tirzas k.n. 100 gadu, ar balli un salūtu (10 dz.) 

14. jūnijs Uzstāšanās Bauskas luterāņu baznīcā (10 dz.) 

15. oktobris Kopkoncerts „Ave Sol”  zālē ar „Vizmām”un „Silvitu”, balle ( 12 dz.) 

25. novembris Lietuva, Kauņas Dižā Vitauta universitātes aulā (18 dz.) ar balli 

26. novembrī Lietuva, Viļņa, Mākslas akadēmijas aulā, kopā ar lietuviešu ”Sakalas” (16 dz.)  

29. novembrī Rīgas Doma baznīcā, Imanta Kokara bērēs ( 3 dz.) 

29. decembris LU mazajā aulā, koncerts darbiniekiem (12 dz.) 

 

 

 

  



86 Dziedonis 

 

  



Dziedonis 87 

 

 

 

 

Koncerts Kauņā 

 



88 Dziedonis 

 

 

Koncerts Kauņā 

 

Lietuvā, Kauņā 2011 

 

 



Dziedonis 89 

 

 

 

 

 Koncerts Viļņā 

  



90 Dziedonis 

 

 

 



Dziedonis 91 

 

 

 



92 Dziedonis 

 

 

 

 

Imantu izvadot 



Dziedonis 93 

 

2012 
Mākslinieciskais vadītājs: Roberts Liepiņš, diriģents Raimonds Počs, koncertmeistars Jānis Matulis 

Piederība:   Latvijas Universitāte 

Uzstāšanos skaits gadā/kopā: . 14/1237 
Uzstāšanās laiks Uzstāšanās vieta 
11. februāris Koncerts J. Mediņa m.sk. zālē (12dz., 80 klaus.) 

01. marts Kopkoncerts ar „Ave Sol” Latviešu biedrībā (11dz., 150 klaus.) 

14. aprīlis Kopkoncerts Priekuļu klubā (9 dz., 75 klaus.) ar balli 

19. maijs Kopkoncerts Ulbrokas klubā (8 dz.,55 klaus.) ar „Laumām” un „Madarām”,  ar balli 

02. jūnijs Vīru un sievu koru salidojums „Meņģeļos” pie Ērgļiem (21 dz.) 

15. jūnijs Igaunija, koncerts Jōgeva kultūras namā (9 dz., 120 klaus.) 

16. jūnijs Igaunija, Tartu, Ziemeļvalstu vīru koru salidojums, dalība kopkoncertā 

26. augusts Koncerts Salacgrīvā, Lielsalacas baznīcā (15 dz., 50 klaus) pēc nometnes „Kosīšos” 

11.oktobrī Dalība kopkoncerttā Latviešu biedrībā –A .Eglītim 100; „Ave Sol”, „Ausmas” (5/160) 

27.oktobrī Polija, Varšava, Polijas mūzikas akadēmijas zālē. Konkursā (4 dz. 160 klaus.) 

27.0ktobrī Polija, Varšava, Polijas armijas baznīcā pēc dievkalpojuma (7 dz.,. 45 klaus.) 
28.oktobrī Polija, Varšava, Polijas mūzikas akad. zālē. Konk.noslēgumā (2 dz.,. 160 klaus.) 
11. novembrī Dalība koppasākumā ar Tēvzemi Sudrabkalniņā, Rīgā (7 dz., ~1000 klaus.) 

1. decembris Priekuļu kultūras namā. Kopkoncerts un balle ar Laumām (8 dz., 250 klaus.) 

  



94 Dziedonis 

 

Männerchor Altenhagen 

Egon Wind 

Zirkelstr. 18 

33729 Bielefeld 

Telefon: 0521 / 391015 

eg.wind@t-online.de 

Sehr geehrter Herr Egon Wind, 
 

Liebe Sängerfreunde! 

 

Dieses Jahr feiert ihr euer 50-jähriges Bestehen und es ist uns eine große Freude und 

Ehre dazu zu gratulieren! 

 

Die Freundschaft mit unserem Chor begann vor 35 Jahren – in einer Zeit, da Europa 

durch den Eisernen Vorhang geteilt war und nach sowjetischer Ideologie der 

Sowjetbürger und der Westdeutsche nichts gemeinsam haben konnten. Mit heutiger 

Sicht der Dinge können wir immer noch euren Mut, aber auch euer organisatorisches 

Geschick bewundern, einen Chor aus dem kommunistischen Reich bei euch 

aufzunehmen. 

Die Reise über die innerdeutsche Grenze war damals für uns ein Kulturschock, für 

viele – die erste und einzige Möglichkeit, mit eigenen Augen eine freie Gesellschaft 

zu erleben und Deutsche persönlich kennenzulernen. Auch euer Gegenbesuch war für 

viele in der Sowjetunion eine Überraschung - und für manchen Linientreuen eine gar 

nicht so angenehme. Aber eines wussten wir schon alle damals – jeder Mensch 

braucht die Musik, unabhängig von Herkunft und politischen Systemen.  

 

Heute dürfen wir uns alle über die gravierenden Umwälzungen in Europa freuen, über 

den Fall der Mauer, die Wiedervereinigung Deutschlands und auch über die 

Wiederkehr Lettlands in den Kreis der europäischen Nationen. Dies alles ist in diesen 

Jahren geschehen – während unseres Lebens. Und hätten wir damals so etwas laut 

gesagt, alle hätten nur ungläubig die Köpfe geschüttelt ... 

 

Aber heute freut uns vor allem, dass trotz der vielen Änderungen in der Welt und nach 

all den Jahren nicht nur die Chöre weiter bestehen, dass aber auch viele damals 

geschlossene Freundschaften und Kontakte weiter bestehen. Und wir sind davon 

überzeugt, dass sie auch in Zukunft bestehen!  

 

Darum senden wir unsere Grüße und besten Wünsche an eure heutigen und 

ehemaligen Dirigenten, an eure aktiven und ehemalige Sänger. Wir wünschen dem 

Chor zum 50-jährigen Beständigkeit und noch ein langes Bestehen.  

 

Mit den herzlichsten Grüßen 

Männerchor “Dziedonis” 

im Frühjahr 2012 

 

  

  

mailto:eg.wind@t-online.de


Dziedonis 95 

 

Mīļie, senie dziesmu draugi! 

 

Šis gads ir Jūsu kora apaļās pusgadsimta jubilejas gads, un mums ir liels prieks un 

gods sveikt Jūs un Jūs kori ar šo priecīgo notikumu!    

 

Mūsu koru draudzība aizsākās pirms 35 gadiem – laikā, kad Eiropu divās daļās 

sadalīja dzelzs priekškars un saskaņā ar PSRS ideoloģiju padomju pilsonim ar 

Rietumvācijas  iedzīvotāju nevarēja būt nekā kopīga. Ar šodienas acīm raugoties, 

varam tikai apbrīnot Jūsu kora uzņēmību un organizatorisko varēšanu, jā, arī 

uzdrīkstēšanos uzaicināt pie sevis ciemos vīru kori no komunistiskās lielvalsts!  

 

Brauciens pāri VDR un VFR robežai mums bija kultūršoks, daudziem – pirmā un pat 

vienīgā iespēja pabūt mūra otrā pusē, redzēt brīvu cilvēku sabiedrību un iepazīties ar 

vāciešiem. Arī Jūsu apmeklējums PSRS noteikti daudziem kora dalībniekiem bija 

pārsteigums – tiesa, ne tajā pozitīvākajā nozīmē. Bet vienu gan mēs visi zinājām – 

mūzika ir nepieciešama ikvienam cilvēkam, neatkarīgi no valsts politiskās iekārtas, 

etniskās piederības vai kāda cita parametra.    

 

Šodien mēs visi kopīgi varam atskatīties un priecāties par tik gravierende izmaiņām 

Eiropā, kā Berlīnes mūra krišana un Vācijas atkalapvienošanās,  arī mūsu mazās 

Latvijas valsts atjaunošana un iestāšanās Eiropas Savienībā. Un tas viss ir noticis 

mūsu dzīves laikā... ja kāds mums to būtu teicis 70-to gadu beigās, mēs noteikti   

neticīgi šūpotu galvas....  

 

Bet kas priecē visvairāk - visu šo garo laika periodu mūsu kori ir spējuši ne vien 

turpināt pastāvēt, bet arī uzturēt kontaktu, galvenokārt, individuālu vai ģimeņu 

draudzību formā.  Un mēs esam pārliecināti – šī draudzība turpināsies vēl turpmāk, 

daudzus gadus!  

 

Tādēļ vēlreiz - sirsnīgi sveicam Jūsu kora diriģentus un dziedātājus - gan aktīvos, gan 

arī bijušos -  kora 50 gadu jubilejā un novēlam turpināt dziesmoto ceļu, nepagurt un 

neapstāties! Mēs ceram uz atkārtotu tikšanos!    

 

Ar sirsnīgiem sveicieniem, 

Vīru koris “Dziedonis” 

2012. gada pavasarī 



96 Dziedonis 

 

 

Tartu – 2012 

  



Dziedonis 97 

 

 
 



98 Dziedonis 

 

 

 

Tartu, 2012 
  



Dziedonis 99 

 

Varšava – 2012 

 



100 Dziedonis 

 

 

 

 



Dziedonis 101 

 

 

„Dziedonis”Varšavā. 

Ir ceturtdiena, 25.oktobris, jau desmit vakarā, un no Raiņa bulvāra 29, Rīgā, atiet Neoplan 

autobuss ar „Dziedoņa” vīriem, lai nokļūtu Varšavā, kur vīrus gaida sacensības par kārtējo 

laureāta nosaukumu. Pirms piecpadsmit minūtēm pie kora dziedāšanas telpām , priecīgā un 

nedaudz satrauktā gaisotnē vīri bija ieradušies, lai pieņemtu izaicinājumu atkal pacīnīties ar 

mums pieejamajiem ieročiem, tas ir, ar mūsu daudz pieredzējušajām balsīm pret līdzīgi 

noskaņotiem dziedoņiem un to balsīm no Indonēzijas, Maķedonijas. 

Sasveicinājušies visi ar visiem, kā tas ir šādā izbraukšanas rituālā, pārmijuši vārdus par laika 

apstākļiem, izpīpējuši cigaretes, tie, kas to vēl aizvien dara, bet pamazām paliek mazākumā, 

runājot par dienas notikumiem, saliekam savas mantas busā, un pēc Imanta rīkojuma, sēdot 

jau iepriekš plānotās vietās, vīri apmierināti konstatē, ka vienai daļai, īpaši tai daļai, kuru 

dzīvsvars ir ap 100 kg, ir atsevišķas „kupejas”, un apmierināti iegrozās, lai pēc iespējas ērtāk 

pavadītu priekšā esošo nakti. Tiek konstatēts jauns rekords mūsu vēsturē, izbraucam 22.03., 

kas vēl nav bijis. Pēc brīža jau ir sasniegts jauns rekords, pirmais Rīgas tilts ir pārbraukts, bet 

nav izlasīta neviena” grāmata”. Lēnām vīri sadalās pa Zoles komandām, rit vīrišķīgas sarunas 

par stiķiem, mazajiem un Lielo, par „grāmatām”, kuras netiek lasītas, par sviestmaizēm, 

zakuskām, kuras paņemtas līdzi, (tika izveidots labākais teiciens šinī sakarā – vai nav grēks 

apēst tādu zakusku, ja nav lasīta grāmata), par sievietēm un dienas darbiem, bet reibinošā 

gaisotne no Mangaļu pudelēm kā nerodas tā nerodas. Vīri ir pārsteigti, cik uzticīgi tiek 

izpildīti mākslinieciskās vadības dotie norādījumi, par ko pašiem liekas izbrīns un reizē prieks, 

ka arī tā var izdarīt. 



102 Dziedonis 

 

 

 

 



Dziedonis 103 

 

Nakts brauciens rit raiti, ar obligātajām zaļajām pieturām, bet bez specifiskajām smaržām un 

smakām, kuras ietvertu ļaudis citās situācijās, ar pīpētavām, kur atkal tiek pārrunātas 

lietišķas lietas, skaisti un oriģināli. Rīta pusē jau esam Varšavā, veicam apmēram 1,5 stundu 

ilgu ekskursiju pa pilsētu, nezinām gan kāpēc, un kāpēc pavisam uz citu pusi nekā vajadzētu, 

bet vīri to uztver ar labvēlīgu noskaņu, jo nakts ir pagājusi, komforts Neoplānā tomēr labāks 

nekā komforts Ikarusā. Nonākam Aramisā, mūsu hotelī, kurš kopā ar Portosu un Atosu veido 

trīs māju kompleksu, kuras agrāk bijušas, kā mums likās, kopuškas, un varam iekārtoties, 

šoreiz komandā pa trīs. Ir dots iepazīšanās laiks ar apkārtni, mūsu izpratnē ar Ķengaraga 

apkārtnes līdzinieku, redzam piebraucot arī citus dziedātgribētājus. Indonēzieši uzreiz 

vairumā apklāj savas sejas ar aizsargiem, kas mums jauns sarunu temats. Mūsējie būs 8 

stāvā, visi vienā stāvā, arī labi. Mums paredzēts ierasties uz konkursa atklāšanu Fr.Šopēna 

mūzikas augstskolā, kur būs arī galvenā uzstāšanās un arī pusdienas studentu ēdnīcā, un tas 

nav mazsvarīgi, ka viss svarīgais notiek vienuviet. Vēl paredzēta iepazīšanās ar Varšavas 

vecpilsētu, kuru kā zinām 1944.gadā pēc sacelšanās iznīcināja gandrīz pilnīgi, bet tagad viss ir 

sakārtots autentiski (tā saka oficiāli). Vakara mēģinājums biedrības Lira mūzikas skolā notiek 

labvēlīgā gaisotnē, ar domu, ka varam uzstāties ļoti labi. Šeit tiek dots akcepts arī visām 

citām uzstāšanās detaļām. Viena no detaļām arī tika noteikta pirmo reizi mūsu vēsturē. To 

mēs uztvērām stoiciskā mierā un ar sapratni, jo notiek konkurss un visam jābūt augstā 

līmenī, arī vizuālajam izskatam, izturēšanās veidam, pašpārliecinātībai un citām svarīgām 

niansēm, lai būtu labākie. Šīs nianses aizsākumi bija veikti Rīgā, kad mums izsniedza jaunās 

 

Ar diplomu 

nošu mapes, melnas, spīdīgas, ar oranžu Dziedoņa simboliku uz vāka. Tā kā mākslinieciskā 

vadība uzskata, un pareizi uzskata, ka atbildīgā koncertā viss repertuārs jāzina no galvas, tad 

arī liela daļa dziedoņu, gan profesionāļi gan mazāk profesionāļi, to arī izdara, un, protams, 

domā, ka notis priekšā nevajag, jo viena daļa tāpat tās nelasa. Viss jau būtu labi, bet jauno 

mapju iekšpuse ir dikti slīdīga, un nav saitītes, aiz kuras notīm aizķerties. Tātad vīri prātīgi 

spriež, nav ko likt iekšā tādā skaistā bet neparocīgā mapē notis, vēl koncerta laikā, Dievs pas, 

izslīdēs ārā. Bet noteikts ir, ka visiem rokās jābūt mapēm, jo notika pat treniņi mapju 

pacelšanā un nolaišanā, un ar mapēm rokās mēs noteikti izskatīsimies muzikāli gudrāki un 

pārāki. Protams, kā jau vīriem, šādas darbības ar mapēm ļoti labi asociējas ar vīru seksapīlu 

vai seksa fantāzijām, un dziedoņiem lielākoties nebija iebildumu par šādu treniņu. Tad sākās 

„prāta vētra”, cits ielika mapē reklāmas bukletu (vienu),  cits baltu papīra lapu, cits papīra 

deguna tīrāmo, lai visi redzētu, ka mapē tomēr ir notis. Koncerta laikā gan tie drosmīgākie 

nemaz uz notīm neskatījās, tikai uz diriģentu un viņa rokām, kas ,protams, ir galvenais. Vai šis 

stāstiņš palīdzēja mums kļūt par laureātiem, palika noslēpums, jo žūrija neatklāja vērtēšanas 

sistēmu. 

Vakarā vēl viena uzstāšanās vienā koncertā ar igauņu zēniem, Polijas varoņiem veltītā 

katedrālē, kas noritēja gludi, jo akustika katedrālē bija lieliska. 

Nākošā rītā uzzinām, ka būs jāpiedalās noslēguma koncertā ar divām dziesmām, tātad esam 

uzvarētāju vidū, bet nezinām kādi esam uzvarētāji. Nakts esot pagājusi draudzīgi gan ar 

latviešu meitenēm, gan ar latviešu, poļu dzērienu pudelēm, daudzām labām dziesmām, kā 



104 Dziedonis 

 

nu kuram, bet bez ekscesiem. Atmiņā vēl paliks zviedru galds brokastīs, kas daudzus vīrus 

patiesi iepriecināja. Pēc galā koncerta pusdienas, turpat, tad uz mājām, bet pa ceļam ļoti 

svarīga darīšana, naudas tērēšana, munīcijas iegāde un citu lietu iegāde, kā nu kuram, maize, 

dzeramais ūdens, cepumi vai poļu šņabis. Tad gan, pievienojot attiecīgās promiles naktī 

uzņemtajām, parādījās simptoms, kuru varētu nosaukt par neiecietību pret citādākiem, īpaši, 

kad X.... prasījās ārā, bet aiz loga Varšavas ātrumtrase, ar daudzu ļaužu pūliņiem 0,5 stundā, 

ieskaitot autovadītājus, problēma tiek atrisināta un atkal miers mājās.  

Vīri tomēr ir vīri, tam tā jābūt, mieram jābūt, vienīgi tas sindroms,- bet ko lai dara, 

mākslinieciskais un fiziskais stress, attālumi līdz mīļoto sieviešu ķermeņiem, tas, ka pārtikai 

pietrūka broma sastāvdaļu, arī Mangaļu un citas pudeles saturs, tomēr parāva to sindromu 

ārā. 

Un tomēr, agrā rītā atkal esam pie savas mājvietas Raiņa 29, Rīgā, lai kaut kad atkal dotos 

ceļā. Maestro pat teica, vīri varbūt nākošgad atkal brauksim uz Varšavu. 

Jānis Kļaviņš, II tenors 

 

 

  



Dziedonis 105 

 

2013 
Mākslinieciskais vadītājs:  Roberts Liepiņš, diriģents Raimonds Počs, koncertmeistars. Jānis Matulis 

Piederība:   Latvijas Universitāte 

Uzstāšanos skaits gadā/kopā: . 16/1253 
Uzstāšanās laiks Uzstāšanās vieta 
2. februāris Madlienas kultūras nams, balle; kori:„Rīga”, „Aizkraukle.”, „Madliena”, „Madaras”, Konventa 

vīru koris (8dz/160) 

16.marts Kopkoncerts Liepājā, Latviešu biedrības zālē ar koriem (5dz+6kdz/280)        

13.aprīlis Kopkoncerts Iļģuciema kultūras namā ar balli (8dz/780) 

04.maijs Kopkoncerts ar Tēvzemi Pētera baznīocā Rīgā                                     (6+5k/250) 

18. maijs Skate Ziemeļblāzmā                                                                               (3/100) 

07.jūlijs Dalība  XXV Dziesmu svētkos Mežaparka estrādē, noslēguma koncerts 

16.jūlijs Uzstāšanās pansionātā                                                                          (5/50) 

03. augusts Dalība Tirzmaliešu saietā                                                                       (12/140) 

25. augusts Koncerts Lielsalacas baznīcā (pēc nometnes)                                       (13/60) 

27.septembris Dalība LU bibliotēkas atklāšanā pēc remonta                                        (2/100) 

18.oktobris Gruzija, Tibilisi, koncerts konservatorijā   ar restorānu                          (17/200) 

19.oktobris Gruzija, Tibilisi, koncerts universitātes zālē                                           (17/20) 

20.oktobris Gruzija, Gori, koncerts 105ūzikas skolā  ar restorānu                              (12/160) 

17.novembris Vecā Ģertrūdes baznīca Rīgā, dalība dievkalpojumā                            (7/200) 

30. novembris Ulbrokas klubā kopā ar „Domino”, Suntažu un Ulbrokas k., balle          (7/150) 

14.decembris Ulbrokas klubā kopā ar „Madarām” (40 g. jub.)  balle                            (7/120) 

 

 

  

  



106 Dziedonis 

 

 
LU vīru koris „Dziedonis” kopā ar rektoru Mārci Auziņu un mācību prorektoru 

Andri Kangro. 

 LU zinātņu prorektors prof. Indriķis Muižnieks (no kreisās), LU rektors prof. 

Mārcis Auziņš, LU mācību prorektors prof. Andris Kangro un LU Kultūras, Mākslas 

un Izglītības jaunrades biedrības „Juventus” direktore Edīte Simanoviča.  



Dziedonis 107 

 

 

 

  



108 Dziedonis 

 

LU Bibliotēkas veltījums augstskolas jubilejai – 

izstāde „Pēc sešiem mirkļiem 100 gadi” 

Izstāde tapusi gaidot augstskolas 100. jubileju, kas tiks svinēta 2019. gadā – tieši pēc 
sešiem mirkļiem jeb sešiem gadiem. Izstādē apkopoti unikāli vizuālie materiāli, kas 
atspoguļo Latvijas Universitātes (LU) Kultūras, Mākslas un Izglītības jaunrades biedrības 
„Juventus” radošo kolektīvu bagāto un daudzveidīgo mantojumu.  

Latvijas lielākā augstskola – Latvijas Universitāte jau kopš tās dibināšanas 1919. gadā 
centusies ne tikai attīstīt zinātnisko domu, bet arī meklējusi iespējas radoši izpausties 
dažādos mākslinieciskajos kolektīvos. Pirmo reizi ikvienam interesentam ir iespēja 
iepazīt un izjust neizsīkstošo radošo vidi, kas dzīvo līdzās akadēmiskajiem 
sasniegumiem.  

Krāšņajā stendu izstādē apmeklētāji var iepazīties ar 19 LU radošo kolektīvu 
spilgtākajiem vēsturiskajiem mirkļiem. Savukārt virtuālā izstāde sniedz iespēju ielūkoties 
24 bijušo un esošo LU māksliniecisko kolektīvu stāstos, kas atspoguļoti 380 vēsturiskos 
dokumentos. Augstskolas māksliniecisko kolektīvu ikdiena un svētki atdzīvojas 
vēsturiskās liecībās, uzskatāmi atspoguļojot māksliniecisko izaugsmi un panākumus. 
Virtuālajā izstādē apkopotas vēstures liecības: fotogrāfijas, afišas, diplomi, notis, 
apsveikumi, atšķirības zīmes, koncertu programmas, viesu grāmatas, pateicības raksti, 
kā arī audio un video ieraksti.  

Daudzi no kolektīviem aktīvi turpina darbību: jauktais koris „Juventus”, vīru koris 
„Dziedonis”, Prezidiju konventa vīru koris, sieviešu koris „Minjona”, jauktais koris „De 
Coro”, LU Kamerorķestris, LU Pūtēju orķestris, Tautas deju ansamblis „Dancis”, LU 
Studentu teātris u.c. LU ir vienīgā augstākā mācību iestāde valstī, kas var lepoties ar 
Tautas lietišķās mākslas studiju. Bez tam izstāde piedāvā iepazīties ar kolektīviem, kas 
beiguši savu darbību. Kādreiz LU skanēja instrumentālais ansamblis „Inversija”, kā arī 
politiskās dziesmas ansamblis „Veltījums” un darbojās leģendārais Anša Rūtentāla 
kustību teātris.  

Izstādes sagatavošanā izmantoti bijušo un esošo LU radošo kolektīvu dalībnieku 
iesniegtās vēsturiskās liecības, kā arī LU Bibliotēkas un Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijas bibliotēkas krājumos esošie materiāli.  

Izstādes kuratore – LU Bibliotēkas direktores vietniece Mārīte Saviča.  

  



Dziedonis 109 

 

Izstādē par Dziedoni  

Latvijas Universitātes (LU) vīru koris „Dziedonis” dibināts 1924. gadā. Korim pirmā 
sadarbība ar LU bija no 1950. līdz 1953. gadam, kad pēc Haralda Medņa ierosinājuma 
vīru koris „Dziedonis” apvienojās ar Latvijas Valsts Universitātes vīru kori. Atkārtoti kora 
sadarbība ar Latvijas Universitāti atjaunojās tikai 1995. gadā, kad vīru koris „Dziedonis” 
kļuva par LU Fizikas un matemātikas fakultātes kori.  

Savas aktīvās un mākslinieciskās darbības rezultātā visu tā 89 gadu pastāvēšanas laikā 
„Dziedonis” nenoliedzami ir darbīgākais vīru koris Latvijā. Kolektīva radošās darbības 
pūrā ir daudzas godalgotas vietas; kora sasniegumus apliecina vairākas starptautisku 
koru konkursu un festivālu balvas. Kora nozīmīgāko panākumu vidū jāizceļ 1977. gada 
vēsturiskais notikums, kad starptautiskā koru konkursā Gorīcijā iegūta trīskārša uzvara – 
polifonajā dziedājumā, tautasdziesmās un kopvērtējumā.  

Vērtējoši atskatoties uz kora pastāvēšanu ilgākā laikposmā, tā vēstures lappusēs 
neizdzēšamiem burtiem ierakstāms ilggadīgā mākslinieciskā vadītāja Imanta Kokara 
(1921–2011) vārds. „Kas ir gods? Kas ir slava? – Ja sabiedrībā piemin: „Dziedonis”, 
Imants Kokars – tas jau skan! Lai vēl ilgi tā skan!”

1
 Pirms dažiem gadu desmitiem 

izteiktais vēlējums ir piepildījies, un jau nākamajā – 2014. gadā – koris atzīmēs savu 90 
gadu darbības jubileju. 
 
Vīru kora „Dziedonis” darbības sākotne 
 
Vīru kora „Dziedonis” darbības aizsākums datējams ar 1923. gada rudeni, kad Hermaņa 
Gaiļa vadībā nodibinājās dziesmu mīļotāju pulciņš, kas sāka skandināt aizmirsto latvju 
vīru dziesmu. Bet pulciņam zem sava pirmā vadoņa ilgi darboties nebija lemts. Slimības 
gultā būdams, H. Gailis norādīja uz savu pēcnācēju Jāni Sieriņu, kurš arī bija lolojis 
domu par vīru kora dibināšanu. Viņš arī kļuva par pirmo kora māksliniecisko vadītāju un 
amatā darbojās līdz 1930. gadam.

2
 Pašos pirmsākumos bija daudz priekšlikumu 

biedrības nosaukumam, līdz tika panākta vienošanās par šādu vārdu savienojumu – 
„Pirmā latvju vīru kora biedrība „Dziedonis””. Biedrības statūti tika iesniegti Rīgas 
apgabaltiesai 1923. gada novembrī un apstiprināti 1924. gada 23. janvārī

3
, kas juridiski 

tiek uzskatīts par kora dibināšanas datumu. Noformējot juridiskos jautājumus, koristi 
vienojās arī par savas biedrības moto:  

„Tur, kur dzidros augstumos 
Laistās zvaigžņu liesmas, 
Tur ir ilgām tēvija, 
Turp trauc mūsu dziesmas.”

4 

 
Korim šis skanīgais moto ir kā talismans, kas nesis veiksmi radošā ceļa meklējumos un 
palīdzējis tam traukties slavas augstumos. Rīgas vīru koris „Dziedonis” ieskandināja kora 
gaitas 1924. gada 27. aprīlī, kad 23 dziedātāji izpildīja A. Kalniņa „Kas tie tādi spēka vīri” 
diriģenta J. Sieriņa vadībā. Pēc kāda laika Rīgas vīru kora piemēram sekoja un 
dziedātāju kopai pievienojās jaunas kora biedrības nodaļas Liepājā (1927. g.), Jelgavā 
(1939. g.), Talsos, Smiltenē, Cēsīs (1956. g.). Korim pirmajos savas pastāvēšanas gados 
bija sevi jāapliecina, jāiztur laika pārbaude un jāsaprot, vai esošais kolektīvs ir spējīgs 
radoši, organizatoriski un finansiāli pastāvēt. Raksturot kora darbību pirms Otrā pasaules 
kara var ar šādiem vārdiem: „Panākumu pamatā bija darbs, disciplīna, dziesmas 
mīlestība.”

5
 Dziesmas mīlestība vainagojās 1939. gada aprīlī, kad mākslinieciskā 

vadītāja Sergeja Dukas vadībā koris ar koncertu atzīmēja savu 15. gadu jubileju. 
Jubilejas koncertā līdzās Rīgas vīru korim „Dziedonis” piedalījās arī Liepājas un Jelgavas 
„Dziedoņa” nodaļas. Koris šo gadu laikā ir ieguvis pietiekamu skatuvisko pieredzi – 
notikušas 267 uzstāšanās, vīri četras reizes piedalījušies Vispārējos latviešu Dziesmu 
svētkos (1926., 1931., 1933., 1938. gadā).

6
  



110 Dziedonis 

 

Otrā pasaules kara laikā kora darbība bija apsīkusi. Par kora otro dzimšanas dienu var 
uzskatīt 1947. gada 16. maiju. Tas ir datums, kad, pateicoties diriģenta Haralda Medņa 
un dažu ilggadīgo dziedātāju mudinājumam, 23 vīri pulcējās uz kora pirmo mēģinājumu 
pēc kara. „Ziņa par „Dziedoņa” darba atjaunošanu rada atbalsi dziesmu draugos, un jau 
pēc trim dienām – 19. maijā – Poligrāfiķu un preses darbinieku arodbiedrības Centrālā 
kluba telpās 33 dziedātāji ieradās uz pirmo kopsapulci.”

7
 Ar šo gadu aizsākas gandrīz 50 

gadu ilga sadarbība ar Poligrāfiķu un preses darbinieku arodbiedrības Centrālo klubu, jo 
minētais klubs vīru korim kļūst par otrajām mājām līdz pat 20. gs. 90. gadu vidum.  

Laika gaitā kora darbības vēsturē ir bijuši ne tikai radoši pacēlumi, bet arī grūti posmi. Šie 
posmi ir saistīti ar vairākiem apstākļiem. Vispirms ir jāmin laika posms no 1935. līdz 
1938. gadam, kad no kora mākslinieciskā vadītāja amata aiziet Leonīds Vīgners; šajā 
nelielajā laika posmā koris piedzīvo vairāku diriģentu maiņu. Otrkārt, minams kara un 
pēckara periods no 1940. līdz 1947. gadam, kad kora darbība praktiski uzskatāma par 
pārtrauktu. Minētajā laika sprīdī kora mākslinieciskais vadītājs ir H. Mednis, taču, 
neskatoties uz grūtībām pēc kara, koris turpināja darboties ar dažādiem pārtraukumiem. 
Pēc H. Medņa ierosinājuma no 1950. līdz 1953. gadam vīru koris „Dziedonis” apvienojās 
ar Latvijas Valsts universitātes vīru kori. Taču šī sadarbība nebija ilgstoša, un 1953. gadā 
H. Medņa vadītais Latvijas Universitātes vīru koris sadalās divās daļās. Šīs darbības 
rezultātā izveidojas H. Medņa vīru koris „Tēvzeme” un vīru koris „Dziedonis”, kas 
darbojās kā Poligrāfiķu Centrālā kluba koris Edgara Toņa vadībā. Tika atjaunota arī vīru 
kora „Dziedonis” koncertdarbība, un 1955. gada Dziesmu svētku koru „karā” tika iegūta 
3. vieta. Ar 1955. gadu vīru korim „Dziedonis” sākās raženākie, panākumiem bagātākie 
un aktīvākie izaugsmes gadi gan skaitliskā, gan mākslinieciskā ziņā.

8
1955. gada 

septembrī
9
 savu radošo sadarbību ar vīru kori „Dziedonis” uzsāka gados jaunais 

diriģents Imants Kokars. 
 
Imants Kokars (1921–2011) un Tautas vīru koris „Dziedonis” 
 
„Koristu dzīve bija diriģenta dzīve, un Imants bija ar koristiem visur, viņš ar koristiem 
dzīvoja, cēlās, modās, par viņiem domāja. Viss dzīvoja dziedātājos.”

10
 Jau ar pirmo 

nodarbību Imants Kokars izvirzīja devīzi – ne kvantitāti, bet kvalitāti. Ar šādu moto koris 
un I. Kokars strādāja 35 radoša darba pilnus gadus. Koris, harizmātiskā vadītāja vadīts 
un virzīts, guva ievērojams panākumus gan Latvijā, gan ārvalstīs. Koris piedalījās 
Dziesmu svētkos, iegūstot godpilnās vietas. Godalgotā pirmā vieta tika iegūta 1960., 
1970.,1973. un 1977. gadā notikušajos Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju svētkos, 
savukārt otrā vieta – XIV Vispārējos latviešu Dziesmu un deju svētkos 1965. gadā.

11
 

Koris sniedza koncertus pašmāju dziesmu mīļotājiem, regulāri piedalījās starptautiskos 
konkursos un festivālos.  

Kā pirmo nozīmīgāko dalību festivālos jāmin 1968. gada vasaru, kad koris piedalījās 
Eiropas koru Draudzības festivālā Varšavā. Kora ilgajā pastāvēšanas vēsturē īpaši 
nozīmīgs ir 1977. gada rudens, kad laikā no 9. līdz 15. septembrim koris piedalījās XVI 
starptautiskajā koru konkursā Gorīcijā, Itālijā, kur polifonās un tautas mūzikas koru 
konkursos izcīnīja pirmās vietas. Šajā konkursā īpaši tika atzīmēts kora mākslinieciskais 
sniegums, tam tika piešķirta Grand Prix un speciālā godalga par spilgtāko laikmetīgā 
skaņdarba (Veljo Tormisa „Litānija Pērkonam”) atskaņojumu. Nākamā dalība 
starptautiskā konkursā notika jau pēc diviem gadiem Grieķijā – 1979. gada novembrī 
koris piedalījās starptautiskā mūzikas festivālā Atēnās. Arī turpmāk koris ar dažu gadu 
intervālu piedalījās un ar savu augsto māksliniecisko sniegumu guva atpazīstamību 
dažādu valstu organizētajos konkursos un festivālos.  

Koris veidoja augstvērtīgu, kvalitatīvu repertuāru, no iepriekšējiem gadiem izraugoties 
vērtīgāko. Kora repertuārā iekļauti gan latviešu komponistu (J. Vītola, M. Brauna, B. 
Skultes u.c.), gan krievu klasiķu (G. Sviridovs, D. Šostokovičs, M. Gļinka u.c.) un 
Rietumeiropas komponistu (F. Mendelsons, Dž. Verdi, F. Šuberts u.c.) labākie vīru 
koriem rakstītie darbi. „Dziedonis” aizvien vairāk koncertē citu valstu koncertzālēs, 



Dziedonis 111 

 

piemēram, 1981. gadā Spānijā, 1982. gadā Rietumvācijā, 1983. gadā Krievijā, 1985. 
gadā Polijā, 1986. gadā Somijā, 1987. gadā Rietumvācijā, 1989. gadā Francijā, 1990. 
gadā Austrijā un Rietumvācijā. Tāpat vīru dziesmas ir skanējušas tuvākajās 
kaimiņvalstīs, piemēram, 1957.  un 1989. gadā Igaunijā, 1960. gadā Lietuvā, 1966. gadā 
Ukrainā, 1974. gadā Gruzijā un Azerbaidžānā.  

Aplūkojot kora darbību Imanta Kokara vadībā, noteikti jāatzīmē aktīvā koncertēšana. 
Izanalizējot uzstāšanās skaitu gadā, jānorāda, ka ir vairāki gadi, kad koris viena gada 
ietvaros uzstājies vairāk kā 30 reižu. Piemēram, 1974. gadā koris ir uzstājies 31 reizi, 
taču rekords ir 33 reizes – tas ir sasniegts 1975. un 1977. gadā un tā arī palicis 
nepārspēts.  

Vīru kora „Dziedonis” lielākā atpazīstamība un aktīvā koncertdarbība tika piedzīvota tieši 
tā mākslinieciskā vadītāja Imanta Kokara laikā, proti, līdz 1990. gada nogalei.  

„1990. gada tautas atmodas Dziesmu svētkus Gido
12

 „Daile” un Imanta „Dziedonis” 
sagaidīja mākslinieciski teicamā formā. Dziesmu karos abiem pirmā vieta… Pēc 
svētkiem abi brāļi sēdēja Buļļos. Runāja un sprieda līdz vēlai naktij, atcerējās pagājušos 
ziedu laikus. Viņi uzdrošinājās sapņot par to, kas būs, kas notiks ar abiem koriem.” – Nāk 
cits laikmets, Gido. – Laiks dara savu, Imant.” Abi saskatījās un noslēdza „Imanta un 
Gido paktu”. Vienojās, ka par atvadīšanos no „Dailes” un par aiziešanu no „Dziedoņa” 
klusēs līdz rudenim. Koristi nenojauta, ka diriģenti bija nolēmuši korus atstāt.”

13
 Vīru kora 

„Dziedonis” un mākslinieciskā vadītāja Imanta Kokara sadarbība, kura ilga no 1955. gada 
septembra līdz 1990. gada nogalei, iegāja citā attīstības dimensijā. 
 
Kora darbība no 1991. gada  

Sava skolotāja I. Kokara mākslinieciskā vadītāja darba stafeti pārņēma viņa skolnieks 
Roberts Liepiņš. „Ar Dziedoni esmu saistīts ļoti sen, jo sāku šajā korī strādāt no 1970. 
gada, būdams vēl Latvijas Valsts konservatorijas students. Atceros – aizgāju pie 
profesora Imanta Kokara uz pirmo specialitātes stundu un viņš teica – strādāsi 
„Dziedonī””.

14
 Par māksliniecisko vadītāju R. Liepiņš (kopā ar V. Vasuli) nostrādāja divus 

gadus – līdz 1993. gadam, kad viņš nolemj turpināt diriģēt korus Alūksnē, Balvos un 
uzņemās Jāzepa Mediņa mūzikas vidusskolas direktora pienākumus. Laika periodā no 
1993. gada līdz 2003. gadam kora mākslinieciskā vadītāja amatā ir gan J. Vaivods, gan 
T. Veismanis, taču 2004. gadā R. Liepiņš atgriežas savā pirmajā korī, jo tādu lūgumu 
izteikuši koristi. „Pasēdējām, parunājām, un piekritu, lai gan šodien ar vīru kori strādāt ir 
pilnīgi savādāk nekā kādreiz padomju laikā. Jo – kas ir vīri? Cilvēki, kuriem ir daudz 
jāstrādā, lai uzturētu ģimeni. Šodien darba slodze ir milzīga, un to ir ļoti grūti savienot ar 
hobiju – dziedāšanu korī. Manuprāt, tas ir arī izskaidrojams, kāpēc vīru koru Latvijā 
palicis krietni mazāk.”

15
 Taču, neskatoties uz pārejošām grūtībām, vīru koris turpināja 

savas gadiem koptās tradīcijas un aktīvu koncertdarbību gan Latvijā, gan ārvalstīs. 
Tiesa, sniegto koncertu skaits gada laikā ir ļoti mainīgs. Sākot no 6 koncertiem 1997. 
gadā līdz 25 uzstāšanās reizēm 2006. gadā. Veiksmīgi ir norisinājusies koncertēšana 
ārvalstīs, kur vīru skanīgās balsis priecēja klausītājus koncertzālēs Holandē (1991. g.), 
Itālijā (1992. g.), Grieķijā (1995. g.), Austrijā (2000. g.), Igaunijā un Serbijā (2006. g.), 
Rietumukrainā (2007. g.), Maķedonijā (2009. g.), Polijā (2012. g.).

16
  

Kora goda lieta ir dalība Dziesmu svētkos. 1993. gadā XXI Dziesmu svētkos koris iegūst 
2. vietu koru skatē, tiesa, nu jau bez sava ilggadīgā mākslinieciskā vadītāja I. Kokara 
līdzdalības. Vīru koris piedalās arī turpmākajos Dziesmu svētkos, kuri notiek 1998., 2003. 
un 2008. gadā. Tāpat koristi rūpīgi gatavojas savas 70. jubilejas koncertiem, kuri godpilni 
izskan 1994. gadā Alma Mater aulā, pulcējot kora ilggadējos klausītājus. 75 gadu un 80 
gadu jubilejas koncerti izskan koncertzālē „Ave Sol”, savukārt kora 85 gadu jubileja atkal 
pulcē klausītājus LU Lielajā aulā.  



112 Dziedonis 

 

Laika periodā no 1991. līdz 2013. gadam kolektīvs uzstājies 284 reizes, turpinot godāt un 
izkopt iepriekšējo gadu koristu tradīcijas.

17 

 
Vīru kora „Dziedonis” darbības raksturojums 
 
„Koris – tas ir cilvēki. Diriģents – tas ir cilvēks. Darba griba un spējas abiem 
nepieciešamas… Kora uzplaukumā sava nozīme joprojām ir arī tam, ko saucam par 
laimīgu apstākļu un cilvēku satikšanos.”

18
 Vīru korim „Dziedonis” šī liktenīgā satikšanās ir 

notikusi. Koris, izpildot skanīgas dziesmas, guvis galvu reibinošus panākumus, 
neskatoties uz valstī notiekošajām sociālekonomiskajām pārmaiņām un ideoloģiskiem 
strāvojumiem; koris kā veiksmes zvaigzne mirdzēja par spīti vairākiem grūtiem brīžiem 
kora pastāvēšanas ilgajā un notikumiem bagātajā radošās attīstības gaitā. Pateicoties 
smagam un regulāram darbam, vairākiem harizmātiskiem un ar organizatorisku talantu 
apveltītiem koru mākslinieciskajiem vadītājiem, tas ir spējis pastāvēt un pārliecinoši sevi 
apliecināt Latvijas, Eiropas un pasaules vokālās mākslas dimensijā. Šo vārdu patiesumu 
apliecina fakts, ka koris 2014. gadā svinēs savu 90 gadu darbības jubileju. Sagaidot 
nozīmīgas jubilejas, radošie kolektīvi parasti atskatās uz savu māksliniecisko darbību. 
Vīru korim „Dziedonis”, vecākajam un darbīgākajam vīru korim Latvijā, leģendām apvīto 
panākumu skaits ir ievērojams – koru sacensībās no 1948. gada līdz 1993. gadam 
izcīnītas 11 godalgotas vietas, tas 1236 reizes ir uzstājies un ar savu dziedājumu 
priecējis neskaitāmus kora dziesmu cienītājus; kora darbības laikā tā vīri ir apguvuši 
vairāk kā 600 oriģināldziesmu, kas izpildītas 21 valodā.

19
  

Daudzus savas dzīves gadus korim veltījuši koncertmeistari Ērika Grīnberga, Lija Stūre, 
Felicija Kalniņa, Inta Villeruša, Ilze Dzērve, Juris Kļava un Jānis Matulis.  

No 2004. gada kora mākslinieciskā vadītāja pienākumus pilda Roberts Liepiņš, kaut viņa 
sadarbība ar kori aizsākās jau 1970. gadā, esot vēl Konservatorijas studentam. Jubilejas 
gaidās dzīvojot, teiksmainiem nostāstiem apvītajam un raibu darba gadu ritumu 
izturējušiem kora vīriem sava mākslinieciskā vadītāja Roberta Liepiņa vadībā atliek vien 
novēlēt – sagaidīt kora 100 gadi! 
 
Kora karoga vēstures stāsts 
 
Vīru korim „Dziedonis” līdzās vairākām sadzīves un mākslinieciskām tradīcijām ir arī 
nozīmīgs ar kora vēsturi saistīts stāsts, kas palicis kora dalībnieku atmiņās. Stāsts ir par 
īpašo korim veidoto karogu, kura oriģināls ir saglabājies līdz mūsdienām. Kopš kora 
dibināšanas 1924. gadā tas vairākus gadus bija bez sava karoga. Tikai pēc ilgstošām 
apspriedēm un debatēm kora pilnvarnieku sapulce 1933. gada 15. decembra sēdē galīgi 
pieņēma biedrības karoga projektu. Sēdē tika pieņemts lēmums, ka karogs tiks 
izgatavots Rīgā, un šo darbu uzticēs L. Hāgenbeka firmai. Savukārt māksliniecisko metu 
izgatavot tika uzticēts Mākslas akadēmijas audzēknim Saulespurenam.

20
 Tā koris tika pie 

sava īpaši veidotā karoga. Tālāk sekojošajā grūtajā kora pastāvēšanas vēstures periodā, 
ko hronoloģiski var iedalīt laikā no 1940. līdz 1947. gadam, kora darbība praktiski 
uzskatāma par pārtrauktu, un kā vēsta kora nostāsts, Otrā pasaules kara laikā, lai 
pasargātu karogu no iznīcības, kāds kora dalībnieks pirms došanās emigrācijā to 
iemūrēja sienā. Tikai vairākus gadus vēlāk, ilggadējam kora dalībniekam Voldemāram 
Šēnbergam uzzinot šo stāstu, karogu izdevās atrast un izkalt no sienas. Pateicoties V. 
Šēnbergam, 1973. gadā kora vēsturiskais karogs pirmo reizi kā laikmeta simbols atkal 
tiek izmantots koncertos un tajos vīrus pavada līdz pat mūsdienām.

21 

Mārīte Saviča 
 
    

 
Ieskats vīru kora „Dziedonis” mākslinieciskās darbības lappusēs  

http://www.mirkli.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/biblioteka/PEC_6_MIRKLIEM_100_GADI/Koris_Dziedonis/Ieskats_viru_kora_Dziedonis_makslinieciskas_darbibas_lappuses.pdf


Dziedonis 113 

 

 
Vīru koris „Dziedonis” preses publikācijās  
 
1
Grāvītis, Oļģerts. Izcilākie tautas kori. Rīga, Liesma, 1979. 90. lpp. 

2
Freimanis, Kaspars. Vīru koris „Dziedonis” : bakalaura darbs. Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija. Rīga, 2006. 

3
Grāvītis, Oļģerts. Izcilākie tautas kori. Rīga, Liesma, 1979. 90. lpp. 

4
1. Latvju vīru koru biedrības  „Dziedonis” X gadu darbības pārskats, 1924–1934. 1. Latvju vīru koru biedrības  „Dziedonis” izdevums, 

1934. 21. lpp. 
5
Kur vīru dziesma skan: Latvijas PSR nopelniem bagātais kolektīvs Tautas vīru koris „Dziedonis”. Rīga: Zvaigzne, 1974. 10. lpp. 

6
Kora arhīva materiāls: Vīru kora Rīgas „Dziedonis” apzinātā koncertdarbība kopš pastāvēšanas (sastādītājs Tālivaldis Keivs). [B.v.]: 

[b.i.], [b.g.] 
7
Kur vīru dziesma skan: Latvijas PSR nopelniem bagātais kolektīvs Tautas vīru koris „Dziedonis”. Rīga: Zvaigzne, 1974. 14. lpp. 

8
Kur vīru dziesma skan: Latvijas PSR nopelniem bagātais kolektīvs Tautas vīru koris „Dziedonis”. Rīga: Zvaigzne, 1974. 15. lpp. 

9
Kora arhīva materiāls: Vīru kora Rīgas „Dziedonis” apzinātā koncertdarbība kopš pastāvēšanas (sastādītājs Tālivaldis Keivs). [B.v.]: 

[b.i.], [b.g.] 
10

Muktupāvela, Laima. BrāliBrāli. Rīga: Dienas Grāmata, 2008. 86.lpp. 
11

Kora arhīva materiāls: Vīru kora Rīgas „Dziedonis” apzinātā koncertdarbība kopš pastāvēšanas (sastādītājs Tālivaldis Keivs). [B.v.]: 

[b.i.], [b.g.] 
12

Kokars, Gvido [Imanta Kokara dvīņubrālis] : nepublicēts materiāls 
13

Muktupāvela, Laima. BrāliBrāli. Rīga: Dienas Grāmata, 2008. 329.lpp. 
14

Lūsiņa, Inese. „Dziedonis” gatavs jubilejai. Diena. 2004., 14.aprl. 
15

Lūsiņa, Inese. „Dziedonis” gatavs jubilejai. Diena. 2004., 14.aprl. 
16

Kora „Dziedonis” arhīva materiāls : nepublicēts materiāls 
17

Kora „Dziedonis” arhīva materiāls : nepublicēts materiāls 
18

Birze, Mirvaldis. „Dziedonis” „Dzintara” iekalā. Cīņa. 1977, 26. nov., 3. lpp. 
19

Dati uz 01.05.2013.  [pēc kora arhīva materiāliem] : nepublicēts materiāls 
20

1. Latvju vīru koru biedrības „Dziedonis”  10 gadu darbības pārskats.  [B.v.]: [b.i.], [b.g.]. 27. lpp. 
21

LU profesora J. Bičevska, ilggadīga kora dalībnieka (no 1975. gada), stāstījums : nepublicēts materiāls 
 

 

  

http://www.mirkli.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/biblioteka/PEC_6_MIRKLIEM_100_GADI/Koris_Dziedonis/Koris_Dziedonis_preses_publikacijas.pdf


114 Dziedonis 

 

 „DZIEDONIS” GRUZIJĀ – 2013 

Lidmašīna Boing 720 vēlā vakara stundā ir pacēlusies no lidostas ‘Rīga”, lai pēc 3 stundām un 

15 minūtēm nolaistos Gruzijas galvaspilsētā Tbilisi. Ir 15. oktobra nakts, un abi fakti nav 

nekas neparasts, jo 21 gadsimtā lidmašīnas lido daudz un visādās situācijās. Bet cits fakts gan 

ir gana interesants, jo lidmašīnā atrodas Latvijas Universitātes vīru koris „Dziedonis” gandrīz 

pilnā sastāvā. Lidojam uz Gruziju, lai piedalītos Tbilisi Universitātes un Latvijas Universitātes 

sadarbības stiprināšanā, tam mēs bijām gatavojušies. Vīri, satiekoties lidostā un pirms visām 

pirms lidojuma procedūrām un  lidojumā, labprāt apcer domu par to, ka neesam ilgi devušies 

tālā ceļā ar lidmašīnu, pārspriež daudzu gadu pieredzi un piedzīvojumus lidojumos, 

acīmredzami ir gandarīti par notiekošo faktu. Tas nekas, ka šoreiz nenotiek sacensības par 

pirmā posma, otrā vai trešā brauciena etapa sasniegšanu un attiecīgo uzvaru atzīmēšanu, 

tikai mums zināmā veidā. Kā saka ir citi laiki un citi reglamenti mūsu darbībai. 

Lidojums aizrit pavisam mierīgi, jo nav arī kur īsti izvērsties, sēdvietas pat man liekas pārāk 

niecīgas priekš mūsu miesām, un nav jēgas izdod valūtu par neadekvāti dārgām izpriecām, 

gan jau Gruzijā tas nokārtosies pats par sevi. Daļa no vīriem pļāpā par vienkāršām lietām, 

uzspēlē kārtis, kāds iedzer kafiju vai colu, citi snauduļo, jo ir taču nakts. Tbilisi mūs saņem un 

uzņem veikli, ir pat atradies cilvēks, kas mūs vedīs uz hosteļiem, vienīgi daži mūsējie 

aizrāvušies ar klejošanu, meklējot valūtu, nav arī autobusa, tāpēc gaidīšana ieilgst līdz pat 

stundai pēc lidojuma. 

Nakts vidū ap trijiem jau esam Tbilisi centrā, netālu no Rustavelli pieminekļa, kur pirmā 

grupa dodas uz savu hosteli, otrajai grupai (nosacīti jauniešu grupai) paredzēts cits hostelis. 

Mūs ved pa šauru, samērā stāvu un ļoti nelīdzenu, ar auto pieblīvētu,  sānu ielu uz augšu pa 

Kuras ielejas nogāzi, un izrādās, ka nelielais kāpums ar čemodāniem uz ritentiņiem vai bez 

tiem tomēr prasa lielu fizisku slodzi, dažiem ir pat jūtams kalnu gaisa iespaids, ietekmējot 

kāpšanu un čemodāna vilkšanu. Apkārt ir nakts, īsti neredzam kas ir mums apkārt, bet to 

ieraudzīsim rīta gaismā. 

Hostelis nakts vidū gan lielu uzticību nerada, jo trepes čīkst, durvis skan, gultas  divstāvīgas, 

krēslu trūkst, telpa priekš pieciem vīriem par šauru, arī matrači izgulēti ar kunkuļiem, veļa 

„smaržo” pēc hlora, bet jumts virs galvas ir, jāiet gulēt, jo tai paliek tikai četras stundas. 

Rīts atausis jauks, saule, pulkstenis ir 8.00 jau pēc Gruzijas laika, tātad Latvijā ir 7.00., 

paskatāmies pa logu, kur tad esam nokļuvuši, jo naktī īsti nevarējām izprast mūsu apmešanās 

vietu. Pretējā ēkā liels uzraksts – Starptautiskā ekonomikas skola ar IT novirzienu, blakus ēkā 

– Gētes institūts Gruzijā, liekas, ka esam pašā Tbilisi centrā. Novērtējam mūsu telpas, liekas, 

ka minimāls komforts, bet pārgulēt varēsim. Vispirms neapmierina tualetes jautājums, jāiet 

uz pirmo stāvu, tikai divas sēdvietas, viena kopā ar nepabeigto vai jau piebeigto dušas un citu 

saimniecisko jautājumu (veļas mazgāšana, skūšanās vieta) telpu, nav iedoti dvieļi. Mūsu 

telpa izveidota kā atdalīta daļa no lielākās telpas, gan tikai ar paviršu no kartona veidotu 



Dziedonis 115 

 

  

Tbilisi, viena no mūsu mītnēm 

 

Tbilisi, brokastis 



116 Dziedonis 

 

Tbilisi universitāte 

 

Mēģinājums 



Dziedonis 117 

 

pussienu, jo augšējā daļa nav vispār atdalīta, ja durvis paraustītu stingrāk, liekas, ka tās 

izgāzīsies ārā no sienas.  Kartona siena izgreznota ar visādiem uzrakstiem, vēstījumiem, 

zīmējumiem (Batmanhere, Blues u.c.) bildēm, bet tas netraucē. Telpā ir tikai divi krēsli priekš 

pieciem vīriem, pakaramo nav. Brokastis gan ir labas, pietiek, var dzert šķīsteni, dažādas 

tējas, ir biezpiena plācenīši (auksti), brinza, 2 olas, cepumi, āboli. Virtuves telpā ir 

ledusskapis, paši mazgājam traukus, tanī dzīvo hosteļa saimnieki (guļ pa nakti), izkarināti 

visādi plakāti, viesu pārstāvēto valstu naudas zīmes pieliktas ar magnētiem pie ledusskapja 

durvīm, interesantākās, Filipīnu un Kataras naudiņas, arī Nepālas, Turkmēnijas, Krievijas, 

Ukrainas. 

Pēc brokastīm ejam pastaigā. Ejam pa Rustavelli bulvāri, faktiski redzama cara laiku greznība 

ēku celtniecībā no 19.-20. gs. mijas, jo toreiz te ir stratēģiski svarīgā Tiflisa. Ieraugām varenās 

valsts iestāžu un sabiedriskās, ticībai veltītās, celtnes. Īpaši iespaidīga ir vieta pretī vecajai 

parlamenta ēkai, kur ietvē iemontēti bieza stikla segmenti, kuri attēlo bojā gājušo cilvēku 

atrašanās vietu, laikā, kad demonstrācijai uzbruka padomju armijas specdienesta kaujinieki 

ar asajām sapieru lāpstiņām. 

 Atrodam nepatīkamu piedzīvojumu, jo izrādās, ka daļa no gājēju pazemes pārejām ir 

pārvērstas par īstām sabiedriskajām tualetēm, atklāta tipa ar visām griezīgajām smakām un 

piedevām, jocīgi un nepierasti galvenajai pilsētai. 

 Izmēģinām bankomāta pakalpojumus, un tas.... darbojas, izdod pat larus (Gruzijas nacionālā 

valūta), tas nekas, ka ar samērā augstu komisijas maksu, bet drošības sajūta  finansēs ir 

uzreiz. 

Pēc pastaigas jādodas uz mēģinājumu uz Tbilisi universitāti, noskaidrojām, ka četriem vīriem 

kopā jāmaksā 4-5 lari taksometrā, tātad 1 lars par braucienu (0.33 Ls), tāpēc tas jāizdara. 

Mēģinājums notiek lielajā universitātes aulā, bet neskan tā kā gribētos, acīmredzot tas ir 

lidojuma nogurums, daudz labāk skan mazajā aktieru zālē. Mēģinājums beidzas, ar domām 

kā uzlabot akustisko iespaidu lielajā zālē, un ar kājām pa bulvāri atgriežamies hostelī. 

Domājam kaut kur izmēģināt gruzīnu virtuvi, atrodam kafejnīcu, drīzāk tējnīcu, tajā meklējam 

nesmēķētāju teritoriju un paēdīsim. Pasūtam kačapuri (kas ir baltmaize ar kausētu sieru pa 

vidu un virsū) uz iesma, tēju un kūciņu ar ķiršu ievārījumu, sanāca 15 Gel katram, ne lēti .Vīri 

bija devušies jau garākās pastaigās un tad varam parunāties, kas un kā, arī par naudu, 

iepirkumiem, par redzēto pilsētā. Vēlās vakara stundas pavadām hostelī, ievērojam dotā 

reglamenta nosacījumus, iedzeram tēju vai kafiju, kaut ko apēdam no līdzi paņemtajiem 

labumiem. Esmu pierakstījis vienu uzrakstu uz kartona sienas, oriģināls angliski; - piedod 

Jēsus, ka esmu spiests būt šinī telpā. Rītdienas plānus vēl nezinām. 

 Nākošās dienas galvenais notikums (bez spraigā mēģinājuma universitātē) ir lielā pastaiga pa 

Tbilisi , jaukas gides (tēvs – gruzīns, māte – krieviete) pavadībā, kura parāda plašas un 

interesantas zināšanas gan par pilsētu, valsti, valsts vēsturi, mūsdienām, gan arī atbild uz 

vienkāršiem ikdienišķiem jautājumiem. Protams, atsauksmes ir daudzveidīgas un dažādas, jo 

vienam atmiņā iespiežas ebreju vecpilsētas apmeklējums ar Saraju un KGB, otram kanjons 

pilsētā, kuru veido neliela Kuras pieteka, ar savdabīgajām ēkām tā krastos, trešajam Gruzija – 

Māte piemineklis, citam Rustavelli prospekts vai gruzīnu ticības celtnes vai vienkārši pilsētas 

kopējā aura. 



118 Dziedonis 

 

 Nākošajā rītā brokastis tādas kā vajadzīgas, paēduši esam. Mums 12.30 jāiet uz Kultūras 

akadēmiju (konservatoriju). Gatavojamies  mūsu pirmajam koncertam, kurš būs 15.00.  

Mēģinājums mums divas stundas, koncertu sāk gruzīnu vīri (38 vīri). Viņi faktiski ir  

profesionāļi, pārstāv Gruzijas patriarhāta baznīcu, un dzied vareni, izteiksmīgi, gruzīniski, 

precīzi, ar solistiem, nepārtraukti velkamajām notīm un akordiem, un solistu treļļiem apkārt 

tām, stingri turoties pie sava stila. Klausītājiem ļoti patīk, daudz aplaudē, uzmundrina. Mēs 

sākam 16.15. Mēs turējāmies un, liekas, ka nebija slikti, mēs izturējām savu stilu, arī mums 

sirsnīgi aplaudēja. Vakarā gruzīni mums uzsauca vakariņas savā stilā un manierē. Tas nebija 

tālu no mūsu hosteļa. Vakariņu stils;- trīs dažādi vīni, gardi ēdieni, tiem, kuri nedzer vīnu, 

Boržomi, Tarhuns, bumbieru limonāde. Gruzīni atkal ļoti labi dzied nelielā ansamblī, dzied arī 

mūzikas pavadījumā, bet mums neizdodas, bet dažas galda dziesmas nodziedam. Tad kad 

esam iereibuši, vairāki vīri pat pārāk daudz, tas būs redzams un jūtams rīt koncertā. Roberts  

uzdod toni, un gribam nodziedāt „Nu atnāca mana reize...” par godu gruzīnu kora ciltstēvam, 

kurš apbalvots ar Gruzijas balvām (nupat, nedēļu iepriekš), pazinis I.Kokaru, viņš dzirdējis 

mūs Vladimiras festivālā, kur  bijis kopā ar sieviešu kori no Gori, atceras mūsu Litāniju 

pērkonam. Tamada ir šī slavenā vīra dēls, kurš darbojas televīzijā. Ap 22.00 esam hostelī, vēl 

nelielas sarunas un tad jāatpūšas, jo rīt svarīgākā uzstāšanās Tbilisi universitātē.   

No rīta brokastīs ir jauns piedāvājums, salāti ar gaļu, dārzeņiem, garšvielām, kukurūzu un 

silts kačapuri ar gaļu un pupām, samaltām, mandarīni ābolu vietā, un brīvs laiks atpūtai līdz 

14.30. Sākam mēģinājumu, bet nekas nesanāk, Roberts ļoti neapmierināts, samazinām 

programmu, bet nolemj, ka dziedāsim gruzīnus, lai tur vai kas. Pēc vakardienas tikšanās 

konstatējam, ka tā būtu ļoti vajadzīga, jo slavena, gruzīniem pat svēta dziesma, viena no 

senākajām ticības dziesmām. Vakar gan to nekādi nevarētu izdarīt, jo mūsu solistam 

Raimondam nemaz nebija balss. Liekas, ka koncertu nepavilka mūsu pirmie tenori un jaunie 

otrie tenori, vienkārši neizturēja, bet arī pārējiem bija problēmas. Galu galā noturējāmies un 

galā tikām. Jau 20.30 esam mājās, jo nekādi svētki nav paredzēti. Pārsteidza nelielais cilvēku 

skaits zālē, tas norādīja uz to, ka universitāte vispār nelikās par mums zinis, neredzējām arī 

nekādu reklāmas plakātu.  Latvijas oficiālā puse arī nav reaģējusi. Latviešu sabiedrība, kura 

apmeklēja koncertu, arī neesot bijusi informēta, vienīgi tik, cik paši bijām ar savējiem 

parunājušies.  Pēc koncerta  gan kāda jauna dāma no Gruzijas puses pasniedza mūsu vadībai 

suvenīrus. Lietus bija pārstājis, tāpēc ar kājām atgriezāmies hostelī, vakarā papļāpājām, jo šo 

apēdām no saviem krājumiem, lai nav jāved atpakaļ uz Latviju un gulēt, jo rīt ceļš uz Gori un 

trešais koncerts. 

Svētdiena, 20.10. Gori. Mums sagādāti divi mikrobusi, to izdarīja konservatorijas cilvēki, un 

braucam. Iebraucam Mshetā – senajā Gruzijas galvaspilsētā un svētvietā, jo te ir daudzi 

dziednieciskie avoti, pie tiem uzcelta slavenākā Gruzijas baznīca. Šodien ļoti daudz cilvēku, jo 

ceremoniju vada pats patriarhs. Ārā gan ir stiprs vējš, par godu notikumam padzeros no 

avota un iedzeru 100 gramu čačas, ejot ārā no baznīcas kompleksa. Tālāk pa labu betonētu 

trasi braucam uz Gori, doma uzbraukt pie vēl vienas svētvietas (baznīca, cietoksnis, klosteris) 

neizdodas sliktā ceļa dēļ. Gori sasniedzam, bet pie Staļina vietām nepieturam un pareizi 

darīts, mums nav tas vajadzīgs, redzam tās, braucot garām. Mūsu uzstāšanās Gori pilsētas 

mūzikas skolā, koledžā. Koncertzāle priekš mums laba, mēģinājums izdodas, un koncertā 

dziedās arī meiteņu koris un sievu koris. Sievu koris izklausās profesionāls, izcils. Kaut vai  



Dziedonis 119 

 

 

 

 

Ekskursija pa Tbilisi 



120 Dziedonis 

 

 

Labākais cilvēks Tbilisi 

 



Dziedonis 121 

 

 

Svētku galds Gori 

 dziesma (gruzīnu komponists), kurā tika attēlota parastās tvaika lokomotīves  gaita, un kora 

darbi džeza manierē parādīja augsto sievu meistarību. Mums arī izdodas, ieskaitot gruzīnu 

dziesmu, kuras laikā cilvēki mūs sumināja, liekas par to, ka to nodziedējām un tā, ka arī viņi 

saprata.  Kopumā ar koncertu esam apmierināti. Saimnieki priekš mums izsauc taksometrus 

un mēs tiekam aizvizināti uz restorānu jaunajā pilsētas daļā. Tiekam uzcienīti ar vēl jaukākām 

vakariņām nekā pirmoreiz. Tiek pasniegts visgaršīgākais kačapuri, tad putnu aknas arsīpoliem 

un mērci, kupati ar brīnišķīgu mērci, brinza, ļoti svaiga, garda, malti dārzeņi ar gaļu (kā pikas), 

cepti šampinjoni mērcē (brīnišķīgi), mājas kūka 10 cm biezumā ar kakao, ievārījumu, 

riekstiem, vīns, ūdens, lavašs. Vakariņas norit jaukā gaisotnē ar dziesmām un dejām, ar 

tamadas vēlējumiem. 20.00 beidzam kulinārās izvirtības, ar milzīgu patosu visi cilvēki 

restorānā mūs grib pavadīt, jo dziedājām, dejojām, bijām labie, uzlika pat himnu spēlēt, bet 

tā bija Lietuvas himna, tāpēc to ātri pārtrauca, bet mums priekšā īsa nakts, tāpēc jābrauc. 

Modinātājus uzliekam uz 02.00 naktī, pēdējās rindas rakstu 05.00 lidostā, jo vēl viena stunda 

jāgaida. Esam veiksmīgi izgājuši visas kontroles ( ar pīkstināšanas kamerām pat divreiz), esam 

iztērējuši larus un tetras, cik nu katrs paturam kolekcijām un gaidām lidojumu. Lidosim 

noteikti, mūs gaida mājas. 

 

Jānis Kļaviņš 

  



122 Dziedonis 

 

Avīzē „Bauskas dzīve” 2013.gada 4.decembrī publicētā intervija ar dziedoni Āri Ērmani. 

 

 

 



Dziedonis 123 

 

2014 
Mākslinieciskais vadītājs: Roberts Liepiņš, diriģents Raimonds Počs, diriģents Uldis Kokars, 

koncertmeistars. Jānis Matulis 

Piederība:   Latvijas Universitāte 

Uzstāšanos skaits gadā/kopā: . 17/1270 
Uzstāšanās laiks Uzstāšanās vieta 
2. februāris Madlienas kultūras nams, balle; kori:„Rīga”, „Aizkraukle.”, „Madliena”, „Madaras”, 

Konventa vīru koris (8dz/160) 

25.janvāris Kopkoncerts.Suntažos.Ar Līgatnes,Grindex,Domina, Suntaži j.k, Vizma s.k., Vecie draugi 
v.k.,balle  (6/150) 

16. februāris Dalība s.k. „Lauma” pasākumā Priekulē (7+3k/80)  

08. marts Dalība siev. deju grupas „Feja” 10 g. jub. Vaidavas k.n. (9/100) 

27.aprīlis Dalība siev.k „Jurate” pasākumā J. Mediņa mūzikas.skolā 

04.maijs Kopkoncerts. Alūksnes kn. „Atezele”, „Ezerlāse”, siev.k. „Elīsa, šen.k.”Brūklenājs” 
(11/170) 

24.maijs Kopkoncerts ar siev.kori „Silvita” Kalsnavas kultūras namā, ar balli (11/80) 

07.jūnijs Dalība Dikļu estrādē Dziesmu svētku 140 gadu piemiņai (v.5, dk.3/2000) 

10.jūlijs Pasaules koru olimpiādes konkurss (2.vieta)  

11.jūlijs Pasaules koru olimpiādes koncerts Vērmanes dārzā 

13.jūlijs Dalība Pasaules koru olimpiādes lielkoncertā Mežaparka estrādē 

31.augusts Koncerts Lielsalacas baznīcā (pēc nometnes)                                       (13/40) 

5.oktobris Koncerts Šlokenbekas muižā 

17.oktobris Koncerts – apsveikums Pasaules Ginekologu kongresam 

25.oktobris 90 gadu jubilejas koncerts LU Lielajā aulā 

8.novembris Koncerts Tirzas kultūras namā 

11.novembris Koncerts Ogres kultūras namā 

 

 

Suntažos 2014.gada 25.janvārī 



124 Dziedonis 

 

 

 

Kalsnavā 2014.gada 24.maijā 

 

Kalsnavā 2014.gada 24.maijā 


